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Utbildning som leder till långsiktig kompetensförsörjning 
Måltidsrikets strategi kring kompetensförsörjning är att dels arbeta nära med 
Högskolan men även att initiera olika typer av utbildningsinsatser. 
 
Nedan presenteras några av de resultat/aktiviteter som genomförts under 2007:   
 

- Ett projekt kring Måltidsberättande har startat mellan företag i Sverige, 
Norge och Finland. Projektet syftar till att utveckla företagens berättelser 
om produkter, platser o.s.v. framförallt inom det nordiska måltidsområdet, 
och att tydliggöra den nordiska maten i världen.  
 

- Under Kunskapsdagen/Måltidsgalan 2007 hölls många seminarier för 
kompetensutveckling i företagen, såsom:  
- Ekologi i praktiken  
- Hur skapar vi områdets framtida måltidsupplevelser? 
- IKEA - från möbler till mat 
- Nordiska Måltidsberättelser 
- Federation av universitet – hur Örebro universitet kan samverka med 
andra lärosäten. 
- Nyckelhålsmärkning i storhushåll och bra mat på jobbet. 
- Hur blir Norden som smakregion tydlig på världskartan? 
- Måltidskunskap – alltifrån förebyggande av matförgiftning till den perfekt 
stekta biffen. - - - -- Presentation av nya forskningsrön. 
- Living labs – om hur måltidsstudenter, mobila tjänster och teknik kan gå 
hand i hand. 
- Presentation av Måltidsakademiens forskarprogram/forskarskola. 
 

- Utomhusmatlagning för ekoturismföretag i samband med tävlingen Årets 
Vildmarkskock. 
 

- Restauranghögskolan har förändrat sina utbildningar med samordning i 
början och specialisering efterhand. Företagare erbjuds gå enstaka kurser 
eller hela program. 
 

- Planering av kurser i livsmedelshygien och logistik har genomförts. 
 

- Förstudie och program för ett kommersiellt institut (Modern Meal Institute) 
presenterades i mars. Syftet är att förstärka näringslivets verksamhet med 
en ökad användning av forskningskunskap. 
 

- Tillväxtprogram för måltidsområdet och våra kluster presenterades i 
Kokbok för tillväxt, som låg färdig våren 2007. 
 

 
Nyföretagande 
Måltidsriket satsar framför allt på att utveckla och stabilisera befintliga företag. 
Initiativet uppger samtidigt att det , genom andra måltidssatsningar, skett 
etableringar av ett antal holländska företag.   

 
 
Tillväxt i befintliga företag 
Måltidsrikets strategi kring att arbeta med tillväxt i befintliga företag är att arbeta 
med de tre huvudsakliga strategier som nämndes ovan. Dessa är uppgradering, 
integrering och positionering.  
 
Initiativet uppger att det finns flertalet exempel på företag inom Måltidsriket som 
uppvisar god tillväxt. T ex nämner man DelMat AB som genom sin försäljning via 
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IKEA fått en stark tillväxt. Ett annat exempel är Wasabröd som växer på den 
internationella marknaden. 
 
 

5.3 Företagens syn på Måltidsriket 
 
Genom ett enkätutskick till de företag som deltar i Måltidsriket har värderingen 
samlat in information om bland annat hur företagen ser på Måltidsriket som 
initiativ. 24 företag har svarat på enkäten av totalt 37. Här ingår tillverkande 
företag (ca 63 procent), tjänsteföretag (ca 29 procent) samt handelsföretag (ca 8 
procent), som i huvudsak producerar för en nationell marknad (ca 38 procent av de 
svarande företagen) och en regional (ca 33 procent av de svarande företagen).  
 
De företag som är med i Måltidsriket har olika motiv för sin medverkan. De allra 
viktigaste är för att medverka är: 
 
• Nya nätverk   
• Tillgång till ökad kunskap om marknaden 
• Tillgång till ökad kunskap om branschen 
• Ökat samarbete med andra företag 
• Möjlighet att marknadsföra företaget 
• Möjlighet till nya affärer 
 
Frågan kring hur företagen ser på Måltidsrikets roll har inte ställts i detta års enkät 
men frågan ställdes i den värdering som genomfördes under föregående år. Det 
framgår då att många företag ser Måltidsriket som ett forum för att skapa nätverk 
och nya kontakter mellan företag. Dessutom ser man att samarbetet har en roll 
som marknadsförare och intresseväckare för branschen och regionen.  
 
Behovet av insatser från ett företagsperspektiv 
 
Utifrån bland annat företagens motiv till att vara med i initiativ Måltidsriket ställs 
frågor i enkäten kring hur företagets behov av extern kompetens ser ut.  
 
82 procent av de företag som har svarat på enkäten kring Måltidsriket anser att det 
är viktigt eller mycket viktigt för företaget att få tillgång till extern kompetens för 
att utvecklas. Företagens kommentarer i enkäten rör olika typer av extern 
kompetens bl a för att få ny kompetens som kan sägas vara gränsöverskridande 
eller generell FoU-kompetens. Kommentarerna rör även mer specifik kompetens 
inom områden som logistik, produktutveckling, export, marknadsföring.  
 
Företagsenkäten har samlat in information kring företagens syn på nuvarande 
samarbete och önskat samarbete med olika aktörer. Detta gjordes även för år 
2005, dvs i den nollbasmätning som genomfördes samt för 2006. Stora skillnader 
mellan faktiskt samarbete och önskat samarbete skulle därför indikera att det finns 
utvecklingsmöjligheter ur ett företagsperspektiv. Tabellen nedan visar 
enkätresultaten avseende företagens genomsnittliga syn på samarbete, nuvarande 
och önskat med olika aktörsgrupperingar. Företagen har tillfrågats i vilken 
utsträckning de samarbetar respektive önskar samarbeta med olika aktörer, där 1 
är inte alls och 5 är i mycket stor utsträckning. Diagrammet visar ett genomsnitt av 
alla svar. 
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Diagram 13: Grad av samarbete med olika aktörer, nuläge och 
önskvärt

 
 
Inom samtliga områden kan det konstateras att företagen önskar samarbete i 
större utsträckning än hur det ser ut i nuläget. I synnerhet är det önskvärda 
samarbetet högre än samarbetet i nuläget kring samverkan med 
högskola/universitet samt i samarbete med företagsfrämjande aktörer.  
 
Vid en jämförelse med den nollbasmätning som genomfördes för år 2005 så kan 
konstateras att samarbetet har ökat något med samtliga aktörer. Samarbetet med 
andra företag är högt liksom i mätningen 2005 det önskvärda samarbetet. I 
enkätsvaren framgår att 87 procent av de responderande företagen stadigvarande 
samarbetar med andra företag. I den värdering som genomfördes för året innan 
kan utläsas att 81 procent samarbetade stadigvarande med andra företag. De 
områden som företagen främst samarbetar kring är marknadsföring, försäljning 
och kompetensutveckling.  
 
Det finns ett antal områden som företagen skulle kunna tänka sig att samverka 
mer kring med andra företag för en ökad konkurrenskraft. Dessa områden 
illustreras i nedanstående diagram.  
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Diagram 14: Områden som företag vill samverka mer kring för att öka 
företagets konkurrenskraft 

 
 
De områden där företagen inom Måltidsriket främst ser att man skulle kunna 
samverka än mer med andra företag är försäljning, marknadsföring och 
produktutveckling. 
 
Ett annat område där företagen önskar mer samarbete är med högskola/universitet 
enligt diagram 1. Idag uppger 46 procent av de responderande företagen att de 
samarbetar med forsknings- och utbildningsinstitutioner. Värderingen har bett 
företagen att specificera befintligt samarbete samt vilken typ av samarbete som de 
önskar med FoU-institutionerna kring olika områden. Se nedanstående diagram, 
där 1 är inte alls och 5 är i mycket stor utsträckning. Diagrammet visar ett 
genomsnitt av alla svar. 
 

Diagram 15: Grad av samarbete med FoU-institutioner, nuläge och önskat 

 
 

Ovanstående bild illustrerar hur företagen samarbetar med forsknings- och 
utbildningsinstitutioner idag samt hur man ser på den önskvärda situationen. Idag 
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är samarbete kring studentutbyte det som är mest utbrett. Generellt visar de 
genomsnittliga siffrorna att samarbetet är relativt lågt idag kring dessa 
delaktiviteter. Det mest intressanta kan dock vara att studera var det finns en 
potential för ökat samarbete, dvs var skillnaden mellan befintligt samarbete och 
önskat samarbete är störst. Här visar diagrammet att det finns möjligheter inom 
ett flertal områden; utveckling av nya utbildningsprogram, påverka framtagandet 
av KY-utbildning, Uppdrag åt enskilda forskare, Utveckling av nya 
forskningsområden samt uppdragsutbildningar.  
 
Vid en jämförelse med år 2005 och 2006 kan konstateras att man ser en ökning i 
samarbete med utbildnings- och forskningsinstitutioner inom alla områden utom 
vid utveckling av nya utbildningsprogram, där en minskning kan skönjas jämfört 
med nollbasmätningen år 2005.  
 
Resultat och effekter från ett företagsperspektiv 
 
Enkätundersökningen till företagen har också samlat in information kring vilka 
resultat och effekter företagen upplever att Måltidsriket bidrar till. Med resultat 
menas här viktiga företagsrelaterade resultat som i sin tur kan leda till förstärkta 
klusterförhållanden och tillväxt. Med effekter menas här konkreta tillväxtresultat 
som ex nya affärer, lägre kostnader osv. 
 
I enkäten har företagen fått frågan hur man värderar olika typer av resultat utifrån 
vad Måltidsriket hjälper till att skapa. De tre områden som ges den högsta 
bedömningen utifrån Måltidsriket är att initiativet bidrar till: 
 

- Ökad kunskap om branschen 
- Ökad kunskap om marknaden 
- Ökat samarbete med företag 
- Etablering av nya samarbeten med företag 

 
Jämfört med föregående år har ytterligare två områden hamnat högt upp bland 
bedömningen om vad Måltidsriket bidrar till: ökad kunskap om marknaden och 
etablering av nya samarbeten med företag. Området nya nätverk rankas dock inte 
lika högt i år som tidigare år och hamnar heller inte bland de högst rankade.  
 
Nedanstående diagram illustrerar hur företagen bedömer Måltidsrikets förmåga att 
initiera företagsrelevanta utbildningar och kompetensutvecklingsaktiviteter som 
bidrar till företagets utveckling. Skalan är från 1-4 där ett står för ”dåligt” och 4 för 
”mycket bra”. Staplarna illustrerar ett genomsnitt av de som svarat på frågan.  
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Diagram 16: Bedömning av Måltidsriket förmåga att bidra till FoU och 
utbildningsrelaterade områden 

 
De områden som får de högsta medelvärdena utifrån företagens bedömningar är 
att initiativet medverkar till att verka mäklare kring kompetensutvecklingsinsatser 
samt att de har en god förmåga att initiera företagsrelevanta utbildningar.  
 
Det kan konstateras att mer än 20 procent av företagen bedömer Måltidsrikets 
förmåga som bra eller mycket bra för alla insatser. Vad avser klustrets förmåga att 
bidra till behovsstyrda FoU-insatser anser 22 procent att den är bra eller mycket 
bra. 38 procent anser att Måltidsriket på ett bra sätt bidrar till ökade kontakter 
med FoU-aktörer. Initiativets förmåga att vara mäklare kring 
kompetensutvecklingsinsatser bedömer hela 57 procent sköts bra eller mycket bra 
och 54 procent anser att klusterinitiativet är bra eller mycket bra på att initiera 
företagsrelevanta utbildningar. 
 
Tabellen nedan visar hur företagen ser på Måltidsrikets förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens. ca 18 procent anser att aktiviteterna som 
genomförs bidrar till att det blir lättare för företaget att rekrytera rätt kompetens i 
viss grad. Resterande företag anser att aktiviteterna bidrar i liten grad eller inte alls 
alternativt att de inte vet.  
 

Tabell 17: Bedömning av Måltidsrikets förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens 

I mycket hög grad 0 % 
I hög grad 0 % 
I viss grad 18 % 
I liten grad 18 % 
Inte alls 32 % 
Vet ej 32 % 

 
 
Nedanstående tabell visar vad företagen har svarat på en direkt fråga kring vad 
deltagandet i aktiviteterna har inneburit när det handlar om FoU aktiviteter.  
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Tabell 18: Bedömning av Måltidsrikets förmåga att bidra till FoU-insatser 

 JA NEJ VET EJ 
Utökade satsningar på FoU 14 % 41 % 46 % 
Nya FoU-projekt 5 % 46 % 50 % 
Ökat FoU-samarbete med andra företag 9 % 46 % 46 % 
Ökat FoU-samarbete med 
Högskola/Universitet/Industriforskningsinstitut 5 % 50 % 46 % 

 
Utifrån ovanstående tabell kan konstateras att 14 procent av de responderande 
företagen anser att deltagandet i Måltidsriket har lett till utökade satsningar på FoU 
samt att 5 procent av företagen anser att deltagandet medfört nya FoU-projekt. 
Utöver detta anser 9 procent att deltagandet medfört ett ökat FoU-samarbete med 
andra företag samt 5 procent att deltagandet medfört ett ökat samarbete med 
Högskola/Universitet/Industriforskningsinstitut.  
 
I enkäten har frågor även ställts till företagen kring konkreta tillväxteffekter. 
Företagen har tillfrågats om de bedömer att Måltidsriket som initiativ har bidragit 
till ökad försäljning, lägre kostnader, ökat antalet anställda och bidragit till nya 
investeringar.  
 

Tabell 19: Konkreta tillväxteffekter 

 
Från tabellen kan utläsas att Måltidsriket har haft störst effekt för 
försäljningsökningen och även i viss mån medfört nya investeringar. Däremot är 
det en minoritet av företagen som uppger att initiativet har medfört lägre 
kostnader eller fler anställda. 
 
36 procent av de responderande företagen anser att medverkan i Måltidsriket 
inneburit en ökad försäljning för företaget. Detta kan jämföras med mätningen år 
2006 då motsvarande siffra var 32 procent. Större skillnad kan dock skönkas då 
man ser tillbaka till nollbasmätningen år 2005 då motsvarande siffra var 14 
procent. I enkäten fick företagen även ange med ungefär hur mycket försäljningen 
har ökat under det senaste året, i och med medverkan i initiativet. Två företag 
uppger att försäljningen sammanlagt har ökat med 450 000 kr. 
 
Vad gäller lägre kostnader anser 9 procent av företagen att initiativet leder till 
detta. I jämförelsen med nollbasmätningen år 2005 kan det konstateras att det har 
skett en stor förändring eftersom inget företag år 2005 ansåg att initiativet 
medverkade till lägre kostnaderna. Jämfört med år 2006 ser man att andelen 
positiva svar ökat med 4 procent. Företagen har dock haft svårt att ange med hur 
mycket initiativet har bidragit till lägre kostnader.  
 
I enkäten kan vidare utläsas att 5 procent av de responderande företagen anser att 
medverkan i Måltidsriket har lett till ett ökat antal anställda. I enkäten har 
företagen även specificerat hur många anställda man hade i januari 2007 och hur 
många man hade i december 2007. Utifrån de som har svarat på frågan om 
anställda, tyder resultaten på en minskning i företagen med 23 personer. 
 
Slutligen anger 18 procent av de responderande företagen att medverkan i 
Måltidsriket har lett till nya investeringar. Detta är en minskning med 4 procent 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad försäljning 36 % 64 % 0 % 
Lägre kostnader 9 % 86 % 5 % 
Ökat antal anställda 5 % 91 % 5 % 
Nya investeringar 18% 77% 5 % 
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jämfört med år 2006. Samma fråga ställdes inte under år 2005. (Endast ett företag 
har uppgett en siffra på 1 mkr i nya investeringar.) 
 
Vi kan konstatera att det har skett en positiv ökning av tillväxtindikatorerna inom 
samtliga områden utom investeringar, där vi kan se en minskning med 4 procent 
från år 2006. Resultaten är intressanta och viktigt att framhålla i värderingen. Det 
tycks som att det uifrån företagens värdering finns tydliga mervärden och 
tillväxteffekter i ett deltagande.  
 
Företagen som har svarat på enkäten har även fått frågan om man bedömer att 
Måltidsrikets aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt förstärkt 
konkurrenskraft. I nedanstående tabell presenteras företagens svar kring denna 
fråga.  
 

Tabell 20: Måltidsrikets bidrag till långsiktigt förstärkt konkurrenskraft 

Genom: JA NEJ VET EJ 
Förbättrade 
produkter/tjänster  

38 % 24 % 38 % 

Nya 
produkter/tjänster 

40 % 30 % 30 % 

Kostnadsfördelar 30 % 30 % 40 % 
 
 
38 procent av företagen anser att Måltidsriket bidrar till en långsiktigt förbättrad 
konkurrenskraft genom förbättrade produkter/tjänster. 40 procent av företagen 
anser att Måltidsriket bidrar till den långsiktiga konkurrenskraften genom nya 
produkter/tjänster och 30 procent genom att initiativet genom kostnadsfördelar 
bidrar långsiktigt.  
 
Företagen har även svarat på om man bedömer att företagets deltagande i 
initiativets aktiviteter bidragit till ökad jämställdhet, ökad integration, ökat 
miljömedvetande. Enligt företagen har Måltidsriket fått effekter på dessa aspekter i 
mycket liten utsträckning.  
 

Tabell 21: Bidrag till hållbarhetsaspekter (jämställdhet, integration, 
miljömedvetande) 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad jämställdhet  0 % 86 % 14 % 
Ökad integration 5 % 82 % 14 % 
Ökat 
miljömedvetande 5 % 86 % 9 % 

 
5 procent av de responderande företagen anser att deltagandet i Måltidsriket 
innebär en ökad integration och 5 procent att deltagandet innebär ett ökat 
miljömedvetande.  
 

5.4 Vad kan initiativet göra ytterligare?  
 
I enkäten har frågan ställts vad som krävs för att ytterligare stärka 
konkurrenskraften för sektorn/branschen. Några av de synpunkter som 
framkommit är att gemensam marknadsföring och gemensam utbildning liksom fler 
gemensamma konkreta aktivteter ytterligare skulle kunna stärka 
konkurrenskraften.  
 
”Bättre samarbete” 
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”Gemensam utbildning och marknadsföring med låga kostnader” 
 
”Samverkan inom regionen med fokus på måltidsturism”:  
 
I enkätsvaren återfinns även kommentarer kring hur Måltidsriket kan arbeta med 
att stärka konkurrenskraften:  
 
” Genom att:* Våga förändra och öppna upp för nya initiativ utanför Grythyttan.* 
T.ex. stödja och delta i andra projekt och aktiviteter i regionen.* Löpande stämma 
av verkligt behov bland aktörer inom måltidsturism.* Ordna fler aktiviteter ute 
bland företag/organisationer i regionen.* Marknadsföra ovanstående både i och 
utanför regionen” 
 
”Skapa marknadsplatser, stöd vid marknadsföring, konkret företagsrådgivning, 
sammanföring av företag för gemensam marknadsföring” 
 
”Den idé som jag fortfarande väntar på, är bussresor till producenterna i 
måltidsriket för elever på Grythyttan. Jag tror över huvudtaget att besök hos 
producenterna stärker intresset både hos branschfolk och konsumenter.” 
 
I enkäten har frågan också ställts vad företaget anser att initiativet kan göra för att 
i framtiden skapa än mer värde för företaget. Sammantaget framkommer att 
många efterfrågar mer fokus på små företag och deras behov samt fler konkreta 
aktiviteter. Nedan redovisas nägra av företagens önskemål:  
 

- Att de ser det enskilda företaget, och att de inventerar vad som finns i 
området 

- Titta mer på den lilla företagaren se mer småskaligt och dess svårigheter 
att komma fram och i kostnadshänseende den lille har inte så mycket att 
röra sig med 

- Bättre samarbete och utvecklad marknadsföring 
- Större engagemang samt mer aktiviteter 
- Att fler småskaliga livsmedelsproducenter blir delaktiga 
- Eventuellt ett agerande närmare de stora kedjorna för att promota lokalt 

producerat och lokalt/nationellt ägda företag 
- Det måste bli mer verkstad, fokus på den dagliga driften, och mindre 

förundersökningar och enkäter av det här slaget. 
- Öppna upp Måltidsriket för hela regionen. Uppfattar som att pågående 

aktiviteter alltid hamnar i Grythyttan. Måltidsriket borde istället komma ut 
mer i regionen bland vanliga företag, samt även delta aktivt andra projekt, 
evenemang etc, 

- Att Måltidsriket inte gapar över så mycket geografiskt och vad gäller så vitt 
skilda verksamheter. vi har föga gemensamt med Wasabröd, Lithells och 
andra stora aktörer. Måltidsriket måste utgå från företagens behov, 
människor och situation och inte trycka på företagen aktiviteter med 
uppifrånperspektiv, politikerperspektiv och "messerschmidt-attityd". 

- Mer möten, mera business to business 
 
 

5.5 Företagen och jämställdhet  
 
I enkäten har i denna värdering även frågor ställts kring hur man arbetar med 
jämställdhetsfrågor.  
 
Av de måltidsföretag som besvarat företagsenkäten svarar 50 procent ja på 
frågeställningen kring om företagen genomfört en jämställdhetsplan under de 
senaste 5 åren. 20 procent har tillsatt en jämställdhetsansvarig under de fem 
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senaste åren. Vad gäller utbildning kring jämställdhetsfrågor så svarar 25 procent 
att man genomfört utbildningsinsatser under de senaste 5 åren. 40 procent har 
genomfört en lönekartläggning under samma tidsperiod.  
 
Sett till alla svarande företag (17 st) var den i genomsnitt totala andelen anställda 
kvinnor 39 procent. 13 av de svarande företagen har uppgett att det finns kvinnor i 
ledningsfunktion.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.6 Slutsatser Måltidsriket 
 
Utifrån den företagsenkät som genomförts utifrån Måltidsriket medlemsföretag kan 
några slutsatser dras: 
 

- De områden som företagen inom Måltidsriket främst ser att man skulle 
kunna samverka mer kring med andra företag är områden som försäljning, 
marknadsföring och produktutveckling. Detta torde utgöra goda 
förutsättningar för de strategier som finns kring Måltidsrikets utveckling 
och där det blir viktigt att fånga upp detta företagsengagemang. Företagen 
inom Måltidsriket anser även att Måltidsriket innebär ett ökat samarbete 
med andra företag.  

 
- 14 procent av de responderande företagen anser att Måltidsriket bidrar till 

FoU-insatser. Detta torde vara intressant att följa upp utifrån att det idag 
genomförs fler aktiviteter kring FoU och att man även inom Måltidsriket vill 
skapa miljöer för produktutveckling.  

 
- 36 procent av de responerande företagen anser att Måltidsriket innebär 

ökad försäljning. I jämförelse med nollbasmätningen 2005 är det 2007 en 
större andel som anser detta. 

 
- Det finns en relativt stor förväntan bland företagen som svarat att 

Måltidsriket ska bidra till långsiktigt förstärkt konkurrenskraft. Det återfinns 
även ett relativt stort antal kommentarer i enkätresultaten kring vad 
företagen i initiativet anser att man kan göra ytterligare utifrån samverkan 
kring Måltidsriket.  

 
- Idag anser få företag som svarat att Måltidsriket bidrar till 

hållbarhetsaspekter. Måhända blir detta en utmaning att åstadkomma en 
bättre värdering kring dessa områden i framtiden då många av 
utvecklingstendenserna inom livsmedelssektorn går mot småskalighet, 
ekologi, miljömedvetenhet osv.  
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6. Compare 

6.1 Initiativet och affärsidén 
 
I Värmland finns ett stort antal företag som säljer produkter och tjänster relaterade 
till ICT (Information & Communication Technology). De största tjänsteområdena är 
telekom, industrinära IT samt mer generell IT. Andra exempel på områden är 
webbtjänster och säkerhetstjänster. Compare Karlstad är en gemensam plattform 
för Karlstadsregionens ICT-företag. Compare står för Competence area och är en 
stiftelse med ett 100-tal intressentföretag i regionen. Dessa företag står för 
närmare 2500 anställda direkt verksamma med ICT. Stiftelsen bildades i januari 
2000 som en gemensam plattform för IT-företagen i regionen. Visionen är att 2012 
vara en av Nordens mest välkända ICT-regioner. Compare har också tagit rollen att 
vara ett av tre kompetenscentra som ska främja tillväxt och ökad sysselsättning i 
regionen. Centret ska syfta till att genomföra aktiviteter för samverkan kring 
kompetensutveckling, entreprenörskap, forskning, produktutveckling och 
innovationskraft genom bland annat en etablering av testverksamhet där 
affärsutveckling/ och produktutveckling kan ske i samverkansprojekt mellan IT-
företag och företag i andra branscher, Universitet, offentliga aktörer och externa 
finansiärer/kunder/intressenter.   
 
Utvecklingen i sektorn 
IT-branschen idag kännetecknas generellt av en högkonjunktur. Konsulttjänster är 
en bransch som i hela Sverige och särskilt i storstadsområdena har en mycket god 
utveckling. Karlstadsregionens IT-företag står även de för ett generellt stort 
efterfrågetryck. Rekrytering av kompetent arbetskraft är därför en viktig fråga för 
IT-företagen i Sverige och i Värmland. Ett problem kopplat till detta är att antalet 
sökande till IT-utbildningar under ett antal år varit lågt i hela landet. Detta innebär 
en viss flaskhals för utvecklingen och risk för överhettning. Andra behov och 
frågeställningar på dagordningen för branschen är möjligheterna och hoten från 
lågkostnadsländerna. Det är något som skiljer sig åt för olika typer av företag och i 
vilken grad den produkt/tjänst som man levererar är nischad.  
 
Verksamheten i initiativet 
Compares mål är att skapa tillväxt för intressentföretagen. Detta ska uppnås 
genom att Compare verkar för samverkan mellan intressentföretagen, mellan 
företag och det offentliga och Karlstads Universitet. För att stärka 
affärsutvecklingen inom sektorn söker Compare möjligheter till affärer genom t ex 
olika nätverksträffar, att koppla ihop köpare och säljare samt verkar för att företag, 
enskilt eller i grupp gemensamt tar hem order. För att verka för ökade etableringar 
arbetar Compare utifrån medlemsföretagens behov och i samarbete med andra 
aktörer såsom INVA, Almi, Karlstads kommun och Inova. För att stärka 
kompetensförsörjningen för ICT-företagen genomförs aktiviteter som både ska 
stärka kortsiktiga och långsiktiga behov. På kort sikt handlar aktiviteterna t ex om 
utbildningar, kurser, föreläsningar och studiebesök. På längre sikt arbetar Compare 
med att t ex öka intresset för ICT-branschen, samt verkar för god kvalitet i nya och 
befintliga utbildningar.     
 
En del av Compare som kompetenscentra är uppbyggnaden av ett oberoende 
testlabb för IT och telekommunikation på Sätterstrand i Hammarö kommun. 
Testlabbet är en miljö där IT företagen kan utveckla och testa sina produkter och 
tjänster och att det även ska kunna vara en mötesplats som kan skapa synergier 
och nya affärer.  Ett antal större projekt har de senaste åren drivits genom 
Compare. Ett exempel är KNIS (Kunskapsintensiv Näringslivsutveckling i Inre 
Skandinavien) som ska stärka samarbetet mellan Sverige och Norge kring 
innovationer. Ett annat exempel är området Framtidens Arena där Compare drivit 
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ett antal projekt i syfte att förstärka upplevelser i arenamiljöer (ex köpcentrum, 
travbanor, ishockeyarenor). Tillsammans med Innovation Impact i Stockholm 
kommer nya arenaprojekt att starta under 2008 under namnet Arenovation. 
VINNOVA är huvudfinansiär. Under 2007 och första delen av 2008 har ett antal 
andra större utvecklingsprojekt initierats som exempelvis COPPS, FEM och Navet. I 
projektet COPPS arbetar Compare ihop med The Paper Province. Syftet är att 
undersöka möjligheterna till gemensamma utvecklingsprojekt där ICT-tekniken kan 
effektivisera pappers- massaindustrin. I Interregprojektet FEM, som står för 
Förnyelsebar Energi och Miljö kommer Compare att arbeta tillsammans med Stål- o 
Verkstadsklustret med ett antal energieffektiviseringsaktiviteter. Tillsammans med 
Karlstads universitet slutligen planeras ett projekt för att utveckla nya affärs- och 
verksamhetsmodeller som är ett viktigt område för svenska tjänsteföretag. Andra 
aktiviteter inom Compare är bland annat olika nätverksaktiviteter, gemensam 
hemsida, redaktionella tjänster och sammanställningar av offentlig upphandling.  
 
Nedanstående bild illustrerar förenklat Compares verksamhetsidé: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Några viktiga områden/frågeställningar för Compare under 2008 
 

- Fortsatt arbeta med att stärka marknadsföringen och varumärket kring 
Karlstad som en stark IT miljö.  

 
- Fortsatt arbete med testmiljön på Sätterstrand och där en målsättning är 

att fler starka varumärkesägare etablerar verksamhet där. 
 
- Ett antal utvecklingsprojekt är framtagna för att stärka innovationskraften i 

sektorn. Här kommer en viktig fråga för 2008 bli att erhålla finansiering för 
dessa projekt så att dessa kan startas. 

 
 

6.2 Värmlands tillväxtindikatorer och Compare 
 
Nedan ges exempel på hur Compare arbetar med de för Värmland viktiga 
tillväxtindikatorerna industrinära forskning, utveckling av utbildning, nya företag 
och tillväxt i befintliga företag.  
 
Industrinära forskning 



Region Värmland, Länsstyrelsen i Värmland och Nutek 
Värdering av processutveckling  

61 

 
Under 2007 är några av resultaten/aktiviteterna inom detta område: 
 

- Testverksamheten på Sätterstrand stod klart sommaren 2007. 
Målsättningen är att verksamheten ska bli en självklar testmiljö för 
programvara. Sedan starten har ett antal företag etablerat verksamhet på 
Sätterstrand. Det finns planer och diskussioner om utökning av 
verksamheten och ytterligare investeringar är planerade.  

 
- Under 2007 har samarbetet utvecklats med universitetet med bland annat 

företagssatsningar kring ICT-relaterade utbildningar vid universitetet. 
Dessutom har universitetet och Compare bland annat gått samman om en 
Mål-2-ansökan kring testmetodik och säkerhet, där Compare är 
projektägare. Samarbetet omfattar också utveckling av mobila-
/wirelesslösningar inom ramen för ett Nordsjö-projekt.  

 
- Samverkan är initierad med Interaktiva Institutet inom ramen för projektet 

”Framtidens Arena”. Ett antal av Compares medlemsföretag arbetar 
tillsammans i projektet. 

 
- Under 2007 har ett antal större FoU-projekt initierats och utvecklats, 

projekt som Compare hoppas kommer att få finansieringsbeslut under 
2008. Bland dessa projekt kan nämnas utvecklingen av gemensamt projekt 
mellan Compare och TPP för att hitta synergier och nya produkter i 
gränssnittet mellan ICT och pappers- och massasektorn.  

 
 
Utveckling av utbildning som leder till långsiktig kompetensförsörjning 
Compare arbetar för att stärka kompetensförsörjningen till IT-sektorn genom att 
medverka till satsningar på olika nivåer i utbildningssystemet. Under tidigare år har 
Compare bland annat medverkat i utformningen av en ny gymnasieutbildning inom 
Telekommunikation, IT, Media och interaktiv underhållning som tagits fram av 
gymnasieförvaltningen i samarbete med initiativet och Karlstads Universitet. 
 
Under 2007 är några av resultaten/aktiviteterna inom detta område: 
 

- Compare har under året arbetat tillsammans med Karlstad Universitet i 
syfte att rekrytera studenter till både teknikutbildningar och till 
IT/Designutbildningar. Detta har resulterat i ett stärkt intresse för dessa 
utbildningar. Medlemsföretag har även genomfört gästföreläsningar på 
olika universitetsutbildningar.  

 
Nyföretagande 
Compares strategi kring nyföretagande är att genom de nätverk som finns kunna 
informera entreprenörer kring hur man kan gå till väga för att starta företag. 
Samarbeten finns med aktörer som har som roll att arbeta med entreprenörskap 
och nyföretagande. Compare arbetar också till stor del med att marknadsföra 
medlemmarna på olika sätt. För nya företag kan detta vara en viktig 
kommunikationskanal för att synas. Compare arbetar vidare med en regional 
satsning kring spinnoffs tillsammans med andra aktörer. Satsningen innebär att 
företag erbjuds professionellt stöd i att identifiera och ta tillvara bra idéer som 
ligger utanför företagets kärnverksamhet.  
 
Under 2007 är några av resultaten/aktiviteterna inom detta område: 
 

- Värderingen har inte uppfattat några resultat kring detta för år 2007. 
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Tillväxt i befintliga företag 
Compares strategi för att bidra till tillväxt i befintliga företag handlar om att på 
olika sätt arbeta med mötesplatser för att stärka nätverkandet och därmed 
möjligheten till nya affärer. Ett av de viktigaste områdena för att stärka tillväxten 
är kompetensförsörjningsområdet (se övriga aktiviteter). Compare arbetar även 
med att marknadsföra regionen som en stark ICT-region. Detta ska bidra till att 
attrahera både kompetent personal samt nyetableringar av företag. Ett annat 
område som ska skapa tillväxt är den FoU-verksamhet som pågår inom 
testverksamheten.  
 
Under 2007 är några av resultaten/aktiviteterna inom detta område: 
 

- Värderingen har inte uppfattat några resultat kring detta år 2007. 
 
 

6.1 Företagens syn på Compare 
 
Genom ett enkätutskick till de företag som deltar i Compare har värderingen 
samlat in information om bland annat hur företagen ser på Compare som initiativ. 
52 företag har svarat på enkäten av totalt 91. Här ingår tillverkande företag (ca 6 
procent), tjänsteföretag (ca 92 procent) samt handelsföretag (ca 2 procent), varav 
40 procent huvudsakligen producerar för en nationell marknad och ca 26 procent 
för en internationell marknad. 
 
De företag som är med i Compare har olika motiv för sin medverkan. De fem allra 
viktigaste motiven för att delta i Compare visar sig utifrån enkätsvaren vara:  
 

• För att marknadsföra företaget 
• För att skapa nya affärer och/eller möjlighet till nya affärer 
• Nya nätverk 
• För att etablera nya samarbeten med andra företag 
• För att få tillgång till ökad kunskap om branschen  

 
Frågan kring hur företagen ser på Compares roll har inte ställts i detta års enkät 
men frågan ställdes i föregående års enkät. Det framgår då att Compare har en roll 
som nätverksbyggare och marknadsförare. Som nätverksbyggare handlar det om 
att skapa mötesplatser och kontakter mellan företag och mellan företag och andra 
aktörer. Dessutom såg man 2007 att Compare kan arbeta med branschens 
gemensamma frågeställningar såsom rekryteringar, kontakter med det offentliga, 
nya etableringar mm.  
 
Behovet av insatser från ett företagsperspektiv 
 
Utifrån bland annat företagens motiv till att vara med i Compare ställs frågor i 
enkäten kring hur företagets behov av extern kompetens ser ut.  
 
76 procent av de företag som har svarat på enkäten kring Compare anser att det är 
viktigt eller mycket viktigt för företaget att få tillgång till extern kompetens för att 
utvecklas. Företagen efterfrågar här olika typer av extern kompetens framförallt 
inom försäljning men även företagsutveckling (ledning, strategi, affärsutv) samt 
specialistkompetens, som ett företag uttrycker sig ”spjutspetskompetens”.  
 
Företagsenkäten har samlat in information kring företagens syn på nuvarande 
samarbete och önskat samarbete med olika aktörer. Detta gjordes även för år 
2005, dvs i den nollbasmätning som genomfördes samt för 2006. Stora skillnader 
mellan faktiskt samarbete och önskat samarbete skulle därför indikera att det finns 
utvecklingsmöjligheter ur ett företagsperspektiv. Tabellen nedan visar 
enkätresultaten avseende företagens genomsnittliga syn på samarbete, nuvarande 
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och önskat med olika aktörsgrupperingar. Företagen har tillfrågats i vilken 
utsträckning de samarbetar respektive önskar samarbeta med olika aktörer, där 1 
är inte alls och 5 är i mycket stor utsträckning. Diagrammet visar ett genomsnitt av 
alla svar. 
 

Diagram 17: Grad av samarbete med olika aktörer, nuläge och 
önskvärt

 
 
Företagens samverkan med andra företag är i nuläget högt, så även det önskvärda 
samarbetet. Denna bedömning stämmer väl in med hur företagen inom Compare 
kommenterat graden av samarbete även under de två tidigare mättillfällena. De 
största skillnaderna vad gäller samarbetet idag och hur företagen skulle vilja se 
samarbetet är med högskola/universitet och externa FoU-aktörer. Vid en 
jämförelse med den nollbasmätning som genomfördes för år 2005 samt 
värderingen för 2006 kan konstateras att det har skett en ökning av befintligt 
samarbete med: 
 

- Företag 
- Högskola/Universitet 

 
Samarbete med Gymnasie- och KY-utbildningar är oförändrat medan det finns en 
minskning av samarbete med företagsfrämjande aktörer och FoU-aktörer.  
 
Samarbetet med andra företag är högt, som nämns ovan. I enkätsvaren framgår 
att 88 procent av företagen stadigvarande samarbetar med andra företag. I den 
värdering som genomfördes för 2006 uppgav 77 procent att man stadigvarande 
samarbetar med andra företag. De områden som företagen främst samarbetar 
kring är kompetensutveckling, produktion och försäljning. I detta års värdering är 
det fler företag som anger att man samarbetar kring kompetensutvecklingsfrågor.  
 
Det finns ett antal områden som företagen skulle kunna tänka sig att samverka 
mer kring med andra företag för en ökad konkurrenskraft. Dessa områden 
illustreras i nedanstående diagram.  
     
 
 
 
 

Diagram 18: Områden som företag vill samverka mer kring för att öka 
företagets konkurrenskraft 
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De områden som företagen inom Compare ser att man skulle kunna samverka än 
mer med andra företag kring är marknadsföring, försäljning och produktutveckling.  
 
Ett annat område där företagen önskar mer samarbete är med högskola/universitet 
enligt diagram 19. Idag uppger 45 procent av de responderande företagen att de 
samarbetar med forsknings- och utbildningsinstitutioner. I den värdering som 
genomfördes för 2006 uppgav 35 procent av de responderande företagen att de 
samverkar med forsknings- och utvecklingsorganisationer. Värderingen har bett 
företagen att specificera befintligt samarbete samt vilken typ av samarbete som de 
önskar med FoU-institutionerna kring olika områden. Se nedanstående diagram, 
där 1 är inte alls och 5 är i mycket stor utsträckning. Diagrammet visar ett 
genomsnitt av alla svar. 
 

Diagram 19: Grad av samarbete med FoU-institutioner, nuläge och 
önskat

 
 
Ovanstående bild illustrerar hur företagen samarbetar med forsknings- och 
utbildningsinstitutioner idag samt hur man ser på den önskvärda situationen. Idag 
är samarbetet kring studentutbyte det samarbete som är mest utbrett. Generellt är 
fortfarande nuvarande samarbete relativt lågt när man illustrerar samarbetet med 
genomsnittliga värderingar som i bilden ovan. Det mest intressanta är kanske 
snarare var det finns potential för utökat samarbete, en vilja att samarbeta mer. 
Här verkar t ex det finnas en önskan om att samarbeta mer kring 
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uppdragsutbildningar, uppdrag åt enskilda forskare och samarbeta mer med olika 
institutioner.   
 
Vid en jämförelse mellan år 2005 och 2006 kan konstateras att det har skett en 
ökning inom områdena:  
 

- Studentutbyte 
- Samarbete med institution 

 
Skillnaderna är marginella eller inga alls inom områdena uppdragsutbildningar, 
uppdrag åt enskilda forskare och utveckling av nya forskningsområden jämfört med 
tidigare år. Dock kan vi se en minskning av samarbete vid utveckling av nya 
utbildningsprogram, med gymnasieutbildningar och vid påverkandet av KY-
utbildningar jämfört med förra året. 
 
Resultat och effekter från ett företagsperspektiv 
 
Enkätundersökningen till företagen har också samlat in information kring vilka 
resultat och effekter företagen upplever att Compare bidrar till. Med resultat menas 
här viktiga företagsrelaterade resultat som i sin tur kan leda till förstärkta 
klusterförhållanden och tillväxt. Med effekter menas här konkreta tillväxtresultat 
som ex nya affärer, lägre kostnader osv. 
 
I enkäten har företagen fått frågan hur man värderar olika typer av resultat utifrån 
vad Compare hjälper till att skapa. De tre områden som ges den högsta 
bedömningen utifrån Compare är att initiativet bidrar till: 
 

- Ökad kunskap om branschen 
- Ökat samarbete/samverkan med företag  
- Nya nätverk 

 
Dessa områden var även de som rankades högst i mätningarna år 2006 och år 
2005. 
 
Nedanstående diagram illustrerar hur företagen bedömer Compare förmåga att 
initiera företagsrelevanta utbildningar och kompetensutvecklingsaktiviteter som 
bidrar till företagets utveckling samt hur man bidrar till FoU-insatser. Skalan är från 
1-4 där ett står för ”dåligt” och 4 för ”mycket bra”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diagram 20 Bedömning av Compare förmåga att bidra till FoU och 
utbildningsrelaterade områden 
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Kring dessa frågeställningar finns ett relativt stort antal företag som svarar vet ej 
på dessa frågeställningar. Dessa har vi valt att utesluta ur diagrammet. Många vet 
ej svar kan dock vara intressanta att analysera utifrån om initiativet i sina 
verksamhetsområden arbetar med ovanstående frågeställningar.   

De områden som får de högsta medelvärdena utifrån företagens bedömningar är 
att Compare bidrar till att initiera företagsrelevanta utbildningar samt att Compare 
är mäklare kring kompetensutvecklingsinsatser.  
 
Tabellen nedan visar hur företagen ser på Compares förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens. Här anser hela 67 procent att Compare i viss grad, i 
hög grad eller samt i mycket hög grad underlättar vid rekrytering av rätt 
kompetens.  
 

Tabell 22: Bedömning av Compare förmåga att underlätta vid rekrytering 
av rätt kompetens 

I mycket hög grad 7 % 
I hög grad 29 % 
I viss grad 31 % 
I liten grad 10 % 
Inte alls 2 % 
Vet ej 21 % 

 
 
Nedanstående tabell visar vad företagen har svarat på en direkt fråga kring vad 
deltagandet i aktiviteterna har inneburit när det handlar om FoU aktiviteter.  
 
Tabell 23: Bedömning av vad deltagandet i Compare har inneburit 
 
 JA NEJ VET EJ 
Utökade satsningar på FoU 5 % 48 % 47 % 
Nya FoU-projekt 7 % 45 % 48 % 
Ökat FoU-samarbete med andra företag 5 % 45 % 50 % 
Ökat FoU-samarbete med 
Högskola/Universitet/Industriforskningsinstitut 12 % 38 % 50 % 

 
Utifrån ovanstående tabell kan konstateras att 5 procent av de responderande 
företagen anser att deltagandet i Compare har lett till utökade satsningar på FoU 
samt att 7 procent av företagen anser att deltagandet medfört nya FoU-projekt. 
Utöver detta anser 5 procent att deltagandet medfört ökat FoU-samarbete med 
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andra företag samt 12 procent att deltagande medfört ökat FoU-samarbete med 
Högskola/Universitet/Industriforskningsinstitut. Vid en jämförelse med föregående 
års värdering är denna värdering relativt likartad.  
 
I enkäten har frågor även ställts till företagen kring konkreta tillväxteffekter. 
Företagen har tillfrågats om de bedömer att Compare som initiativ har bidragit till 
ökad försäljning, lägre kostnader, ökat antalet anställda och bidragit till nya 
investeringar.  
 

Tabell 24: Konkreta tillväxteffekter 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad försäljning 40 % 43 % 17 % 
Lägre kostnader 11 % 74 % 15 % 
Ökat antal anställda 29 % 60 % 11 % 
Nya investeringar 9% 80% 11% 

 
Från tabellen kan utläsas att 40 procent av de responderande Compare-företagen 
anser att medverkan i Compare inneburit ökat försäljning för företaget. Denna 
siffra har ökat jämfört med de värderingar som genomförts för år 2005 och 2006.  
 4 företag har uppgett att försäljningen sammanlagt har ökat med 1,2 mkr. Flera 
företag har svårt eller vill inte ange med hur mycket försäljningen har ökat i exakta 
meddel. En av respondenterna har exempelvis angett en ökad försäljning med 10 
procent. 
 
Vad gäller lägre kostnader anser 11 procent av företagen att initiativet leder till 
detta. Även denna siffra har ökat i jämförelse med de tidigare värderingarna. Dock 
har inget företag angett med hur mycket kostnaderna har blivit lägre, vissa menar 
på att det är svårt att uppskatta, andra menar att det är en marginell minskning.  
 
I enkäten kan vidare utläsas att 29 procent av de responderande företagen anser 
att medverkan i Compare har lett till ett ökat antal anställda. I enkäten har 
företagen även specificerat hur många anställda man hade i januari 2007 och hur 
många man hade i december 2007. Den totala ökningen i de företag som svarat på 
denna fråga är 26 st.   
 
Slutligen anger 9 procent av de responderande företagen att medverkan i Compare 
har lett till nya investeringar. Detta är en minskning från år 2006 med 3 procent. 
Frågan kring nya investeringar har inte ställts i nollbasmätningen år 2005. 
 
Vi kan konstatera att det har skett en positiv ökning av tillväxtindikatorerna inom 
samtliga områden utom investeringar, där vi kan se en minskning med 3 procent 
från år 2006. Resultaten är intressanta och viktigt att framhålla i värderingen. Det 
tycks som att det utifrån företagens värdering finns tydliga mervärden och 
tillväxteffekter i ett deltagande. Siffrorna ska tolkas positivt då det ej är en 
självklarhet att nätverkandet leder till konkreta tillväxteffekter.  
  
Företagen som har svarat på enkäten har även fått frågan om man bedömer att 
Compare aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt förstärkt konkurrenskraft. I 
nedanstående tabell presenteras företagens svar kring denna fråga.  
 
 
 
 
 

Tabell 25: Compare bidrag till långsiktigt förstärkt konkurrenskraft 
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Genom: JA NEJ VET EJ 
Förbättrade 
produkter/tjänster  

34 % 34 % 32 % 

Nya 
produkter/tjänster 

37 % 29 % 34 % 

Kostnadsfördelar 32 % 29 % 39 % 
 
 
34 procent av de responderande företagen anser att Compare bidrar till en 
långsiktigt förbättrad konkurrenskraft genom förbättrade produkter/tjänster. 37 
procent av företagen anser att Compare bidrar till den långsiktiga 
konkurrenskraften genom nya produkter/tjänster och 32 procent genom att 
initiativet genom kostnadsfördelar bidrar långsiktigt.  
 
Företagen har även svarat på om man bedömer att företagets deltagande i 
initiativet aktiviteter bidragit till ökad jämställdhet, ökad integration, ökat 
miljömedvetande.  
 

Tabell 26: Bidrag till hållbarhetsaspekter (jämställdhet, integration, 
miljömedvetande) 

 JA NEJ VET EJ 
Ökad jämställdhet  5 % 76 % 19 % 
Ökad integration 10 % 71 % 19 % 
Ökat 
miljömedvetande 2 % 76 % 22 % 

 
Som ovanstående tabell visar anser 5 procent att initiativet bidrar till ökad 
jämställdhet, 10 procent att initiativet bidrar till ökad integration samt 2 procent att 
initiativet bidrar till ett ökat miljömedvetande.  
 

6.2 Vad kan initiativet göra ytterligare?  
 
I enkäten har frågan även ställts kring vad företagen anser krävs för att ytterligare 
stärka konkurrenskraften i sektorn och för företaget. I enkätsvaren, som är relativt 
få kring denna fråga, framkommer några kommentarer. Dessa handlar om vikten 
av att marknadsföra regionen bland annat för att få till fler etableringar.  
 
” Gemensamma aktiviteter där vi sätter Karlstad på kartan och där näringsliv, 
universitet och kommunen samverkan för att Compare skall synas och höras ÄNNU 
mer”. 
 
Ett företag uppmärksammar att det finns en risk i att EU-medel kan styra inriktning 
på projekt snarare än att man utgår från företagens behov. 
 
”Sluta med projektprostitution där EU-medlen styr verksamheten, inte företagens 
behov. Arbeta med företagen istället för med finansiärerna”. 
 
I enkätsvaren återfinns även kommentaren kring hur Compare kan arbeta för att 
stärka konkurrenskraften: 
 
”Genom att vara katalysator för att få alla aktörer att gå åt samma håll” 
 
”Lyft fram spännande projekt/uppdrag. Visa på goda exempel på 
företagssamarbete inom Compare” 
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I enkäten har frågan ställts vad företaget anser att initiativet kan göra för att i 
framtiden skapa än mer värde för företaget. Nedan redovisas några av företagens 
önskemål: 
 

- Fortsätta att skapa kontaktmöjligheter på det sätt som Compare gör idag! 
- Mer nätverksträffar där fokus är på mingel och att man pratar med andra 

företag i större utsträckning. Idag är det nätverksträffar där man lyssnar 
på ett 1-3 företag....men tid för mingel bakas inte in tillräckligt utan alla 
rusar iväg direkt efter mötet vilket är lite synd. 

- Hjälp till att bryta branchlogiken. Se till att stora projekt hamnar i 
Värmland där flera intressenter inom Compare delar på jobbet. Arbeta mer 
aktivt utanför Värmlands gränser med det som Compareföretagen 
tillsammans kan erbjuda. Tillsammans erbjuder vi en unik kompetens  

- Flera marknadsföringsaktiviteter som är riktade mot speciella branscher 
- Arbeta som intresseorganisation för Värmland 
- Marknadsföra IT-kompetensen som finns i Kd. Tryck på att "handla" 

lokalt/regionalt. 
- Att Compare ytterligare fokuserar på etableringar av nya större IT företag i 

regionen. 
- Fler projekt liknande testlabbet 
- Visa upp vårt företag, agera mäklare för kompetens, konsultuppdrag etc. 
- Fler gemensamma aktiviteter liknande. Kryssningen med ålandsfärjan- 

Invigningen av Sätterstrand. D v s större aktiviteter som samlar många 
aktörer. Frukostmötena är bra men samlar bara fåtalet deltagare varje 
gång. Det behövs fler stora tillställningar. 

- Fler gemensamma aktiviteter liknande. Kryssningen med ålandsfärjan- 
Invigningen av Sätterstrand. D v s större aktiviteter som samlar många 
aktörer. Frukostmötena är bra men samlar bara fåtalet deltagare varje 
gång. Det behövs fler stora tillställningar. 

 
6.3 Företagen och jämställdhet  

 
I enkäten har i denna värdering även frågor ställts kring hur man arbetar med 
jämställdhetsfrågor.  
 
Av de Compareföretag som besvarat företagsenkäten svarar 42 procent ja på 
frågeställningen kring om företagen genomfört en jämställdhetsplan under de 
senaste 5 åren. 38 procent har tillsatt en jämställdhetsansvarig under de fem 
senaste åren. Vad gäller utbildning kring jämställdhetsfrågor så svarar 15 procent 
att man genomfört utbildningsinsatser under de senaste 5 åren. 45 procent har 
genomfört en lönekartläggning under samma tidsperiod.  
 
Sett till alla svarande företag (34 st) var den genomsnittliga andelen anställda 
kvinnor 18 procent. 10 av de svarande företagen har uppgett att det finns kvinnor i 
ledningsfunktion.  
 

6.4 Slutsatser Compare  
 
Utifrån den företagsenkät som genomförts utifrån Compare medlemsföretag kan 
några slutsatser dras:  
 

- Det finns idag en skillnad mellan hur Compareföretagen idag samverkar 
med högskola/universitet samt med andra externa FoU-aktörer och hur 
man önskar samverka med dessa. Det finns således en önska om mer 
samarbete kring FoU. Dessa värderingar torde skapa goda förutsättningar 
för de olika initierade FoU-projekten inom Compare samt även den 
testmiljö som är uppbyggd på Sätterstrand. Generellt verkar företagens 
önskemål om utveckling stämma väl överens med Compares strategier.  
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- I enkätsvaren framgår att 88 procent av de responderande företagen 

samverkar med andra företag. Denna andel har ökat jämfört med tidigare 
värderingar. Fler företag anger idag att man samverkar med andra företag 
kring kompetensutvecklingsfrågor. Detta kan tolkas som att fler aktiviteter 
genomförs inom området alternativt också att kompetenförsörjningsfrågan 
blivit allt viktigare under de år som mätningen har genomförts.  

 
- Företagen som svarat på enkäten vill samverka mer med andra företag 

kring marknadsföring, produktutveckling och försäljning.  
 

- Andelen företag som anger att man samarbetar med forsknings- och 
utbildningsinstitutioner har ökat jämfört med de värderingar som 
genomförts för 2005 och 2006.  

 
- Många företag anser att Compare underlättar vid rekrytering av rätt 

kompetens. Hela 67 procent anser att Compare i viss grad, i hög grad eller 
i mycket hög grad underlättar vid rekrytering av rätt kompetens. Detta är 
ett viktigt resultat då kompetensförsörjning är en viktig tillväxtfråga för 
företagen.  

 
- Hela 40 procent av de responderande företagen anser att Compare bidrar 

till konkreta tillväxteffekter i form av ökad försäljning samt 29 procent att 
Compare bidrar till ett ökat antal anställda. Dessa resultat är viktiga att 
framhålla i värderingen.  
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7. Tema - Den offentliga rollen 

7.1 Inledning 
 
I utveckling av kluster/innovationssystem så är ofta både makro och mikrovillkor 
viktiga. Det kan handla om den nationella politiken och de investeringar som görs 
inom olika områden (ex infrastruktur, forskning, utbildning, innovationspolitik, 
näringspolitik osv). Det är här även viktigt att de nationella spelreglerna och 
strukturer är någorlunda stabila och att de inte förändras och skapar osäkerhet. 
Detta påverkar bland annat investeringsklimatet. I utvecklingen av starka regionala 
miljöer handlar det även om hur offentligheten agerar på den regionala och lokala 
nivån. Här kan rollen t ex handla om att arbeta för långsiktig kompetensförsörjning, 
föra en dialog kring företags behov kring lokaler och lokalisering, bidra till att 
attrahera investeringar. Det kan även handla om att vara med som finansiär, dvs 
finansiera olika initiativ som genom samverkan ska leda till utveckling och tillväxt. 
En annan identifierad roll är att skapa mötesplatser för näringsliv, akademi och 
offentlighet för att både diskutera kort och långsiktiga behov utifrån regionens 
utveckling.  
 
Offentliga aktörer kan både på nationell, regional och lokal nivå i sitt agerande 
bidra till ett gemensamt ledarskap och strategi kring tillväxtfrågor samt även till att 
skapa legitimitet för olika satsningar. Vidare handlar 
klusterinitiativ/innovationssystem just om system av aktörer som genom 
samverkan ska åstadkomma ett mervärde. Utvecklingen är komplex och inrymmer 
som tidigare nämnts både ett stort antal aktörer både från privat och från offentlig 
sektor samt insatser inom olika områden. Man kan därmed hävda att ett 
angreppssätt för utveckling och något som även påverkar den offentliga rollen är 
att utvecklingen kräver många olika roller och ett systemorienterat angreppssätt 
där potentialen hos de olika aktörerna används på bästa sätt.  
 
I följande kapitel har syftet varit att skapa en bild av hur offentligheten i Värmland 
ser på vad offentlighet och politik har för roller och möjligheter kring att stödja 
utvecklingen av kluster/innovationssystem i Värmland samt att även analysera hur 
denna roll kan vidareutvecklas i Värmland. Som underlag för analysen har som 
tidigare nämnts dessa frågeställningar diskuterats med representanter för Region 
Värmland, Länsstyrelsen i Värmland, Karlstads kommun samt med processledare 
för Värmlands initiativ kring kluster/innovationssystem. Även Rambölls tidigare 
erfarenheter från regionens arbete med innovationsfrågor har varit värdefull i detta 
arbete.  
 
Kapitlet inleds med hur de offentliga aktörerna i Värmland ser på sin roll i 
utvecklingen. Därefter presenteras synen på den offentliga rollen och 
utvecklingsmöjligheter utifrån ett processledarperspektiv. I kapitlets avslutande 
avsnitt redovisar Ramböll sina förslag till utvecklingsmöjligheter för regionen.  
 
 

7.2 Offentliga aktörers syn på sin roll 
 
Samverkan för ökad konkurrenskraft i Värmland 
I intervjuerna har frågor ställts kring hur respektive aktör idag ser på utvecklingen 
av starka näringslivsmiljöer, vad har åstadkommits i regionen genom dessa 
samarbeten? Vilka har framgångsfaktorerna varit i detta arbete fram till nu? Vad är 
det som fungerat väl utifrån samverkan i Värmland samt är det något som fungerat 
mindre väl? 
 
I de intervjuer som genomförts så framgår att viktiga resultat hittills av den 
samverkan som sker genom kluster/innovationssystemsarbetet i Värmland är olika 
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typer av konkreta resultat inom respektive sektor. Ett annat viktigt resultat är det 
samverkansklimat som skapats där det finns ett gemensam syn på vad som ska 
åstadkommas och som konkretiserats genom RTP och RUP. Det privata och 
offentliga har en dialog och ett gemensamt intresse att utveckla. Detta 
samverkansklimat och dialog skapar i sin tur förutsättningar för fortsatt utveckling. 
En av de intervjuade säger: 
 

Dessa samarbeten gör även att en massa informella kontakter 
skapas- nätverk skapas. Det ger ett mervärde.  

 
En annan säger: 
 

Det är ett fungerande samspel som utvecklats positivt genom 
de dialoger som förts mellan regionens olika parter. Vi ser att 
det finns ett stort värde av samarbete.  
 

 
Intervjuade menar dock att det fortfarande finns behov att arbeta vidare med 
samhandling. På frågeställningen hur detta kan stärkas ytterligare ges några 
förslag:  
 

- Det krävs än starkare regionala politiska aktörer för att ytterligare 
utvecklas som har ett regionalt mandat 

- Offentliga aktörer bör bättre definiera sina roller och öka förståelsen för 
mervärdet vi ger varandra 

- Det är viktigt att än mer agera på ett samlat sätt 
- Ytterligare utveckla gemensamma handlingsplaner och andra konkreta 

insatser för att stärka samarbetet 
 
Vad har då framgångsfaktorerna varit fram till idag? En viktig framgångsfaktor som 
lyfts fram är samverkansinitiativen i sig. Bland de initiativ som studeras i rapporten 
är flertalet initierade utifrån ett näringslivsintresse. Utvecklingen baseras på att det 
finns historiska kopplingar till regionen och på så sätt någon typ av kritisk massa 
av företag och andra aktörer. Initiativen i sig möjliggör en strukturerad samverkan. 
Det finns arenor för dialog offentligt-privat. En annan viktig framgångsfaktor som 
lyfts fram i intervjuerna är att man i Värmland har prioriterat och att man därmed 
även lyckats koncentrera utvecklingsresurserna. Detta har man också gjort under 
en relativt lång tid. Långsiktigheten i satsningarna är därmed en viktig 
framgångsfaktor. I länet har aktörerna tillsammans lyckats samla näringsliv, 
offentliga aktörer och Karlstads Universitet. Länsstyrelsen och Region Värmland har 
övergripande haft en gemensam syn på utvecklingen. Utöver detta är en 
grundförutsättning att det finns näringlivsmässiga behov och utmaningar som på 
olika sätt kan lösas genom samverkan.   
 
Vad är det som utmärker det ”goda samspelet” och vad krävs för att detta ska 
uppnås? En av de intervjuade kommenterar detta som: 
 

”Personrelationer. Att människor trivs och tillsammans 
utvecklar saker. Att det finns en öppen dialog. En gemensam 
vision. Att man inser varandras möjligheter och 
begränsningar”. 

 
På frågeställningen om det är något som fungerat mindre bra menar en 
intervjuperson att det finns ett problem med att det funnits tendenser att vissa 
kommuner snarare agerar utifrån egna intressen snarare än utifrån regionen som 
helhet. Samtidigt menar en annan intervjuad att kommunerna har insett 
betydelsen av regionala satsningar och lyft sig över den egna kommungränsen. Ett 
annat område där en av intervjupersonerna önskar att man kommit längre i är i 



Region Värmland, Länsstyrelsen i Värmland och Nutek 
Värdering av processutveckling  

73 

utvecklingen av besöksnäringen utifrån ett liknande perspektiv som för övriga 
sektorer.  
 
Det regionala och lokala rollen 
En frågeställning i de intervjuer som genomförts har varit hur man som offentlig 
representant ser på den offentliga rollen i utveckling av starka regionala miljöer 
och samverkansinitiativ. Här kan konstateras; det finns inte en offentlig roll. Det 
finns en roll för Region Värmland, en annan för länsstyrelsen. Universitet framhålls 
som en viktig aktör för en hållbar regional utveckling. Andra exempel på offentliga 
aktörer är kommuner och olika typer av offentligt finansierade aktörer kring 
regional utveckling och näringslivsfrämjande.  
 
Vid en generell diskussion kring den offentliga rollen framkommer i intervjuerna att 
offentligheten i utvecklingen av kluster/innovationssystem kan ha en finansierande 
roll. Samtidigt finns det en rad andra roller som anses vara viktiga. Offentligheten 
kan bekräfta, understödja och på olika sätt skapa legitimitet kring satsningarna och 
miljöerna.  
 
En av de intervjuade menar att det är viktigt att det offentliga har ett bredare 
perspektiv än näringslivet – att se till regionens överlevnad och utveckling i ett 
framtidsperspektiv. Regionala offentliga aktörer kan skapa mötesplatser för dialog 
och bidra till prioriteringar för näringslivets utveckling.  
 
En annan viktig roll som framkommer är att det är viktigt att regionala aktörer 
samverkar och skapar nätverk på en nationell och en internationell arena. Detta 
sker bland annat genom at kommunicera regionens utveckling, lobba för Värmland 
i Regeringskansliet och Riksdagen, påverka forsknings- och utbildningsfrågor samt 
även marknadsföra och representera regionen.  
 
En av de intervjuade menar även att det offentliga inte har rollen att äga och driva 
klusterinitiativen. Ägarskapet måste istället vara väl förankrat i näringslivet. 
Däremot kan det offentliga stödja en utveckling så att initiativet kan, i 
förlängningen, stå på egna ben.  
 
På frågan om den offentliga rollen svarar en av de intervjuade: 
 

Vi hamnar även allt för ofta i att den offentliga rollen är 
kopplat till finansiering snarare än vad vi i övrig kan göra för 
att underlätta och understödja utvecklingen av initiativen. Det 
finns även outnyttjade potentialer och våra roller är inte 
tydliggjorda. 

 
Politiken, i form av de folkvalda på regional och lokal nivå, kan sägas vara en del 
av det offentliga systemet. Men har politiken eller enskilda politiker någon egen roll 
i utvecklingen av starka kluster/innovationssystem? En av de intervjuade menar att 
det bör vara viktigt för politiker att finnas med i de långsiktiga diskussionerna kring 
RTP och RUP samt att även vara med att prioritera resurser i denna riktning. De 
intervjuade har generellt haft svårt att förtydliga politikernas roll i 
klusterutvecklingen. Politikernas roll uppfattas mer som generellt stödjande, vara 
behjälpliga och ”ta kloka beslut”. Sen är olika politiker mer eller mindre 
engagerade i frågan. En av de intervjuade menar dock att Värmland saknar en 
stark politiker som på ett tydligt sätt profilerar regionen. Detta bedöms bland annat 
påverkas av att Regionförbundet är en medlemsorganisation och inte 
parlamentariskt organisation. Som parlamentarisk organisation skulle Region 
Värmland få en betydligt kraftfullare roll och med tydligt folkligt mandat.    
 
Samverkan med nationella aktörer 
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Hur fungerar den regionala – nationella dialogen? I vilken utsträckning sker en 
samverkan mellan de båda nivåerna? 
 
På den nationella statliga nivån arbetar såväl Nutek som Vinnova med att stimulera 
kluster och innovationssystem i landet. Det pågår en dialog mellan tjänstemän i de 
nationella myndigheterna och hos offentliga aktörerna i Värmland. Dialogen 
uppfattas som god, men flera av de intervjuade pekar på ett behov av ökad 
samverkan och samarbete mellan nationell och regional nivå. En av de intervjuade 
säger: 
 

Vi har dialog med de enskilda aktörerna så som ISA, Nutek, 
Vinnova, Exportrådet och Regeringskansliet. De betraktas 
primärt som finansiärer. Kontakterna är primärt ad-hoc 
betonade och vi kan konstatera att det finns en bristande 
koordination mellan de nationella och regionala aktörerna. Det 
är sällan att vi sitter vid samma bord och för samtal kring vem 
som har vilken roll i våra regionala satsningar. Rollfördelningen 
är inte koordinerad utan olika aktörer kör sitt spår. Detta 
skulle kunna utvecklas och förbättras.   

 
Genom ett samagerande mellan Värmland, Dalarna och Gävleborg upplever en av 
de  intervjuade att grupperingen får en större kraft än när Värmland själv 
förde talan.  
 
Intervjuerna pekar på att dialogen mellan nationell och regional nivå sker primärt 
på tjänstemannanivå, och i ringa omfattning på en politisk nivå. Vissa av de 
intervjuade menar att detta är naturligt, emedan andra menar att det skulle vara 
en klar fördel med starka regionala politiker som verkar aktivt på den nationella 
nivån.   
 

7.3 Klusterinitiativens syn på den offentliga rollen 
 
I intervjuer med processledare för Värmlands kluster/innovationssystemsinitiativ 
framkommer att den offentliga rollen är viktig och i mångt och mycket har 
utvecklats och fungerar bra i Värmland. Goda exempel lyfts fram kring Region 
Värmland t ex kring organisationens agerande som bollplank och 
diskussionspartner och Länsstyrelsen genom landshövdingen som på olika sätt 
agerar proaktivt i nätverkandet nationellt och internationellt. I intervjuerna framgår 
även att samverkan mellan de regionala aktörerna tycks vara god och att denna 
även utvecklats över åren.  
 
De regionala aktörerna har finansierat de olika utvecklingsprocesserna och har 
därmed en finansieringsroll. De regionala aktörerna har även, utifrån 
processledarna, en viktig roll i att på olika sätt understödja och legitimera de olika 
satsningarna. Det är viktigt med förtroende från offentligheten. Utöver dessa roller 
ser processledarna att det finns ett behov av att offentligheten tillsammans med de 
starka näringslivssektorerna ”säljer” och marknadsför regionen. Detta menar man 
skulle kunna ske än mer proaktivt än vad som görs idag. De regionala offentliga 
aktörerna har vidare en roll i att bidra till samverkan med nationella och 
internationella aktörer. Samverkan med den nationella nivån handlar både om att 
undersöka de möjligheter som finns i de nationella satsningarna men även att på 
olika sätt påverka framtida inriktningar vad gäller ex forsknings- och 
utbildningspolitik. En annan viktig roll är att lyfta fram regionens styrkor och 
marknadsföra vad som händer i regionen.  
 
Vad gäller samverkan internationellt så är det även här viktigt med nätverkande 
och att på olika sätt knyta viktiga kontakter för regionen samt att marknadsföra 
regionens styrkor. Inom EU, finns det t ex, många möjligheter kring deltagande i 
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olika projekt och även i att påverka inriktningen i olika långsiktiga program. 
Deltagandet i CLOE lyfts t ex fram som ett bra exempel där Värmland på olika sätt 
lyfts fram och där klusterinitiativen och offentligheten tillsammans marknadsfört 
regionens styrkor. Processledarna ser även att det kan finnas en roll för 
offentligheten i att bistå på olika sätt i konkreta EU-projekt exempelvis kring 
juridiska frågor.  
   
Det är även viktigt med samverkan regionala aktörer emellan. En viktig roll för 
offentligheten är enligt processledarna att analysera regionens utveckling. Här är 
det viktigt med samverkan regionala aktörer emellan. Samverkan är även viktigt 
utifrån ett inwardinvestmentperspektiv. Vid konkreta förfrågningar från företag är 
det viktigt att samverkan och även samordning finns så att ett bra erbjudande kan 
erbjudas för investeringen.  Vad gäller uppföljning och utvärdering finns även här 
ett behov av samverkan kring lärandet. Idag pågår en rad olika utvärderings och 
uppföljningsinsatser kring initiativen. Här menar man att regionala aktörer 
tillsammans med nationella aktörer som Nutek och VINNOVA bättre kunna 
samverka och samordna olika lärande och uppföljningsinsatser.  
 
I den offentliga rollen, och specifikt för regionala offentliga aktörer, finns även att 
skapa samarbete med andra regioner. Det samarbete som initierats mellan 
Värmland, Dalarna och Gävleborg uppfattas som intressant och ett exempel på 
regionövergripande samverkan. I samarbetet ser man att det kan finnas utrymme 
både för erfarenhetsutbyten kring processledning men även samarbeten mellan 
sektorer och kring gemensamma utmaningar, exempelvis kring 
kompetensförsörjning. Regionala offentliga aktörer har även en roll och ett ansvar i 
den långsiktiga regionala utvecklingsstrategin. Här är det viktigt med den offentlig-
privata dialogen och att det finns en lyhördhet för näringslivets behov.  
 
För att få till det goda samspelet med offentligheten, kräver enligt intervjuerna 
med processledarna, att kommunikationen är i fokus. Det är viktigt med 
kontinuerlig kommunikation. Det är även viktigt att denna underlättas genom att 
avstämningar sker med kontinuitet och att dessa avstämningar inkluderar olika 
typer av aktörer. En av de intervjuade menar t ex att det skulle vara värdefullt med 
kontinuerliga avstämningsarenor även med kommunrepresentanter.  
 
Det goda samspelet kräver vidare en lyhördhet och en vilja från offentligheten att 
förstå hur olika typer av näringslivssektorer fungerar och vad som är sambanden 
för att generera tillväxt. Näringslivets behov måste kunna kommuniceras. Det är 
även viktigt att inte enbart diskutera dagens utvecklingsbehov utan även 
morgondagens. En av de intervjuade processledarna efterfrågar mer av 
framtidsdiskussioner och framtidsscenarios för att än mer utveckla de regionala 
strategierna.  
 

7.4 Slutsatser och rekommendationer offentliga rollen 
 
I denna studie och även i tidigare studier som Ramböll Management genomfört 
framgår att man i Värmland har kommit långt vad gäller samverkan mellan 
näringsliv, akademi och offentlighet. Under en längre tid har olika arenor och 
mötesplatser skapats där regionens och näringslivets utveckling har diskuterats. 
Det finns en stark näringslivsförankring i utvecklingen av de olika 
kluster/innovationssystemsinitiativen. I regionen har utvecklingsdiskussionen och 
dialogen resulterat i en samsyn kring utvecklingen och en regional prioritering av 
resurser och satsningar. De initiativ som presenteras i denna rapport är regionalt 
prioriterade och anses vara viktiga för regionens framtida utveckling. Det har 
vidare funnits en övergripande samsyn mellan Länsstyrelsen och Region Värmland 
som regionala aktörer i att dessa områden är prioriterade. Utifrån att de olika 
näringslivssektorerna inbegriper olika delar av Värmland och även utifrån 
försvarsomställningen har flera kommuner varit engagerade i utvecklingen på olika 
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sätt. Karlstad Universitet har en viktig roll och idag finns ett antal olika samarbete 
som på olika sätt stärker de olika klustrens utveckling.  
 
Utifrån de intervjuer som är genomförda med olika offentliga representanter och 
med processledare för initiativen framkommer att det finns ett stort antal roller 
som det offentliga kan axla och att det i stor utsträckning finns en gemensam bild 
av vilken roll det offentliga har och ska ha. Finansiering av utvecklingsprocesser är 
viktig men långt ifrån den enda rollen för offentligheten. Offentligheten i Värmland 
kan även ha roller kring att utveckla nätverken och möjligheterna nationellt och 
internationellt och med andra regioner i Sverige. Viktigt är att representanter från 
olika kluster/innovationssystem tillsammans med offentligheten kan marknadsföra 
och ”sälja” regionens kompetens. Andra exempel kring den offentliga rollen handlar 
även om att understötta, legitimera, ta fram kunskap och analyser över 
utvecklingen, samt utvecklade framtidsdiskussioner och scenarios.   
 
Även om mycket fungerar bra i Värmland, får Ramböll Management uppfattningen 
att det i den offentliga rollen finns en potential för utveckling. Utvecklingsområdena 
kan, enligt Ramböll, sammanfattas i följande huvudpunkter: 
 

- Fortsätt upprätthåll den fungerande samverkan som finns på regional nivå i 
Värmland. Såväl offentliga som privata aktörer pekar på behovet av 
fortsatt samverkan och dialog där de olika aktörernas styrkor och 
potentialer tillvaratas. Utgångspunkten för att stärka samverkansförmågan 
är att i än större utsträckning utgår från ett systemperspektiv där varje 
aktör betraktas utifrån den helhet (system) som verksamheten befinner sig 
i. Som en av de intervjuade poängterar: 
 
Systemperspektiv, kräver mycket av alla. Det handlar om gemensamma 
mål och dokument samt uppföljning och kommunikation. 
 
Skapa kontinuerliga mötesplatser och kommunikationstillfällen kring vad 
som händer kring respektive initiativ samt vilka åtgärder som bör tas av 
olika aktörer inför framtiden. Här kan konkreta handlingsstrategier vara ett 
viktigt verktyg som kan överbrygga de mer långsiktiga strategierna kring 
RTP och RUP och de konkreta aktiviteter som genomförs i respektive 
initiativ.  
 

- Intervjuerna tyder på att det finns utvecklingsmöjligheter avseende den 
offentliga rollen i utvecklingen av de Värmländska miljöerna och 
samverkansinitiativen. Den offentliga rollen innebär så mycket mer än 
finansiering. Ramböll rekommenderar att man i Värmland samlar ett större 
antal aktörer och diskuterar hur rollen kan utvecklas. Detta för att 
möjliggöra en bredare utvecklingsdiskussion kring vad det offentliga kan 
bistå med i utvecklingen.  

 
- Såväl Länsstyrelsen som Region Värmland pekar på en fungerande och god 

relation mellan de båda organisationerna. Ramböll bedömer dock att det 
finns en delvis oklarhet vad gäller arbets- och rollfördelningen mellan de 
båda verksamheterna. Båda verksamheterna har ett utvecklingsuppdrag2, 
men där Länsstyrelsens regionala utvecklingsmedel har förts över till 
Region Värmland. Därutöver har landshövdingen, i egenskap av rollen 
som ”länets hövding”3, förväntningar att företräda länet och dess invånare. 
Detta företrädarskap förutsätts dock ske i samspel och i samverkan med 
det regionala politiska organet. Även om samarbetet och dialogen upplevs 

                                               
2  Länsstyrelsens uppdrag är formaliserat i regleringsbrevet, emedan 
Region Värmland förfogar över de statliga utvecklingsmedlen 
3 Jämfört med landshövdingens roll som myndighetschef för Länsstyrelsen 
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som god och väl fungerande, bedömer Ramböll att det finnas möjligheter 
att förtydliga rollfördelningen samt i större utsträckning använda varandras 
potentialer i än större utsträckning. Detta kan t.ex. handla om ett än 
tydligare gemensamt agerande i internationella sammanhang, i 
marknadsföringen av regionen, användandet av varandras kontaktnät och 
formella nätverk. Lite tillspetsat kan det säga handla om att i än större 
grad stärka varandra och i mindre grad konkurrera med varandra.  

 
- Intervjuerna pekar även på ett behov av en bättre koordinering mellan 

nationella och regionala aktörer. Idag ses de nationella aktörerna i stor 
utsträckning som finansiärer, och i mindre utsträckning som nära 
samarbetspartners för att skapa intressanta erbjudanden för såväl 
regionala näringslivet, som potentiella investerare i regionerna.  

 
- Det verkar finnas en efterfrågan från näringslivet att de regionala offentliga 

aktörerna i än större utsträckning verkar för att marknadsföra och ”sälja in” 
Värmland hos Riksdag och Regeringskansli samt myndigheter på det 
nationella planet. Det finns även intervjuer med offentliga aktörer som 
själva pekat på att denna roll kan ytterligare utvecklas.  

  
Det finns sammanfattningsvis en god samverkan i Värmland. Det finns dock 
utvecklingsmöjligheter vad gäller samhandlingsförmågan mellan olika offentliga 
aktörer inom vissa områden som ligger i den offentliga rollen.  
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8. Några sammanfattande resultat Värmlands 

klusterinitiativ 

I detta avsnitt presenteras några resultat och effekter samlat för de studerade 
klusterinitiativen med utgångspunkt från Värmlands tillväxtindikatorer tillväxt i 
befintliga företag, nyföretagande, ökad industrinära forskning samt utveckling av 
utbildning för långsiktig kompetensförsörjning.  
 

8.1 Tillväxt i befintliga företag 
 
Utifrån den enkät som har besvarats av deltagande företag i initiativen så kan det 
konstateras att det finns några motiv till deltagande i nätverk som återkommer. I 
nedanstående tabell redovisas de motiv som har värderats högst av företagen inom 
respektive initiativ. Som bilden visar är nya nätverk samt ett ökat 
samarbete/samverkan och nya samarbeten viktiga för dessa företag och som motiv 
för deltagande.  Denna motivbild har varit likartad i de tidigare värderingar som 
genomförts för 2005 och 2006. Ramböll anser dock att det är viktigt att 
kontinuerligt lyfta motivbilden eftersom detta utgör viktiga drivkrafter för 
företagens deltagande.  
 

Tabell 26 Företagens främsta motiv för att medverka 

 
TPP TPA 

Stål & 
Verkstad Måltiden 

Compar
e 

 
Ökat 
samarbete/samverkan 
med andra företag 

  X X  

 
Nya nätverk X X X X X 

 
Tillgång till 
kompetensförsörjning 

X     

 
Tillgång till ökad 
kunskap om nya 
produkter/tjänster 

     

 
Tillgång till ökad 
kunskap om marknaden 

   X  

 
Tillgång till ökad 
kunskap om branschen 

   X X 

 
Etablera nya 
samarbeten med andra 
företag 

 X   X 

 
Marknadsföra företaget X  X X X 

 
Utveckling av den egna 
organisationen/företaget 

X     

 
Skapa nya affärer 
och/eller möjlighet till 

 X X X X 
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nya affärer  
 
Delta i gemensamma 
projekt med andra 
företag 

X X    

 
 
Nedanstående tabell visar vilka resultat som företagen har värderat som viktigast 
utifrån deltagandet i respektive initiativ. De kryss som är markerade fetstilta är de 
resultat som även stämmer överens med företagens tre främsta motiv. Utifrån 
tabellen framgår att de flesta av initiativen har resulterat i nya nätverk. Detta var 
även ett viktigt motiv för företag inom flertalet initiativ.   
 
I bilden framgår även att en ökad kännedom om branschen är resultat som 
framträder i flera olika initiativ. Detta var dock inget som rankades som ett högt 
motiv till deltagandet i de olika typerna av samverkansinitiativ. 
 

Tabell 27 Viktiga resultat ur ett företagsperspektiv 

 
TPP TPA 

Stål & 
Verkstad Måltiden 

Compar
e 

 
Ökat 
samarbete/samverkan 
med andra företag 
 

X  X X X 

Nya nätverk 
 X X   X 

Tillgång till 
kompetensförsörjning 
 

     

Utveckling av den egna 
organisationen/företaget 
 

     

Ökad kännedom om 
branschen 
 

X X X X X 

Ökad kunskap om nya 
produkter/tjänster 
 

 X    

Ökad kunskap om 
produktivitetsutveckling 
 

     

 
Ökad kunskap om 
marknaden 

 X X X  

 
Etablering av nya 
samarbeten med företag 

   X  

 
Vid en jämförelse med den nollbasmätning som genomfördes för år 2005 är 
fortfarande ”Nya nätverk”, ”Ökad kännedom om branschen” samt ”Ökat 
samarbete/samverkan med andra företag” de sammantaget viktigaste resultaten. 
En ”Ökad kännedom om branschen” har blivit något mer centralt som resultat.  
 
Företagen har i den enkät som genomförts ombetts att ge en värdering av hur 
initiativen arbetar med att identifiera och vara mäklare till olika typer av 
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kompetensutvecklingsinsatser och bidra till ökade kontakter med FoU-aktörer och 
kring FoU-insatser.  
 
I tabellen nedan ges en genomsnittlig värdering kring hur alla företag värderar 
initiativen som mäklare kring kompetensutveckling och FoU. I bilden är 1=dålig, 
2=mindre bra, 3=bra och 4= mycket bra. Som bilden visar så värderar företagen 
initiativen med en genomsnittlig värdering i närheten av 3, dvs bra. De områden 
som får den högsta genomsnittliga bedömningen är initiativens förmåga att initiera 
företagsrelevanta utbildningar och vara mäklare kring 
kompetensutvecklingsinsatser. För en mer nyanserad bild över hur respektive 
initiativ värderas så hänvisas läsaren till det kapitel som beskriver initiativet. 
Motsvarande fråga ställdes ej i den nollbasmätning som genomfördes för år 2005 
varför en jämförelse ej kan göras i denna rapport.   
 

Diagram 21 Initiativen som mäklare kring kompetensutveckling 
och FoU 

 
 
Det finns olika sätt att analysera ovanstående bild. En analys som Ramböll anser 
vara relevant är att företagen i de värmländska initiativen i hög grad anser att 
initiativen bidrar inom dessa områden. Eftersom både kompetensutveckling och 
FoU-frågor är viktiga för de olika sektorernas konkurrenskraft så är detta ett 
positivt resultat. Kluster och nätverksinitiativ fungerar som en mäklarfunktion 
mellan företagens behov av kompetensutvecklingsinsatser/FoU och olika insatser.  
 
I enkäten ställdes även frågan kring hur de olika initiativen har bidragit till att 
underlätta vid rekrytering av viss kompetens. Nedanstående tabell visar en 
sammanlagd bedömning av hur samtliga initiativ bidrar till att underlätta vid 
rekrytering. Utifrån tabellen kan konstateras att över 60 procent av de 
responderande företagen anser att initiativen i någon grad bidrar till att underlätta 
för rekrytering. Även detta är ett viktigt resultat. Initiativen kan även här sägas 
vara en mötesplats eller en mäklarfunktion vad avser rekrytering av rätt 
kompetens. Vid en jämförelse med 2006 framgår att denna värdering är relativt 
likartad mellan åren. 2006 ansåg 61 procent att initiativet i någon grad bidrar till 
detta.  
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Tabell 28 Bedömning av initiativens förmåga att underlätta vid 
rekrytering av rätt kompetens 

 2007 2006 
I mycket hög grad 2 % 2 % 
I hög grad 16 % 14 % 
I viss grad 33 % 36 % 
I liten grad 12 % 11 % 
Inte alls 7 % 9 % 
Vet ej 30 % 28 % 

 
Företagen har även ombetts värdera vad deltagandet i initiativen har inneburit i 
form av konkreta resultat kring FoU, dvs kring utökade satsningar, nya FoU-
projekt, ett ökat FoU-samarbete med andra företag samt ett ökat FoU-samarbete 
med Högskola och Universitet. Nedanstående tabell ger dels en bild av hur 
företagen bedömer det initiativ som de deltar i men även hur den totala 
bedömningen ser ut utifrån de företag som har svarat på enkäten.  
 

Tabell 29 Bedömning av vad deltagandet i initiativen har inneburit 

 

TPP TPA S&V  Måltiden Compare 

Totalt 
2007 

 

Totalt 
2006 

 
 
Utökade 
satsningar på 
FoU 
 

9 % 12 % 6 % 14 % 5 % 8 % 10 % 

Nya FoU-
projekt 
 

15 % 24 % 9 % 5 % 7 % 12 % 12 % 

Ökat FoU-
samarbete med 
andra företag 
 

18 % 28 % 16 % 9 % 5 % 14 % 17 % 

Ökat FoU-
samarbete med 
Högskola/ 
Universitet/Ind
ustriforskningsi
nstitut 

29 % 28 % 22 % 5 % 12 % 19 % 19 % 

 
 
Utifrån tabellen kan utläsas att sammanlagt 8 procent av samtliga responderande 
företag anser att deltagande i respektive initiativs aktiviteter har lett till utökade 
satsningar på FoU. Vidare anser 12 procent att deltagande i det respektive 
initiativets aktiviteter har lett till nya FoU-projekt. 
 
Sammanlagt 14 procent anser att deltagande i det respektive initiativets aktiviteter 
har lett till ett ökat FoU-samarbete med andra företag samtidigt som 19 procent 
anser att deltagande i det respektive initiativets aktiviteter har lett till ett ökat FoU-
samarbete med Högskola, Universitet eller Industriforskningsinstitut.  
 
Även dessa ovanstående resultat bör betraktas som viktiga ur ett 
värmlandsperspektiv. Initiativen och samarbetena innebär för ett antal företag 
ökad FoU-insatser.  
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Vid en jämförelse med 2006 så är värderingarna kring vad initiativen bidrar till 
totalt sett inom områdena relativt lika.  
 
Företagen har även tillfrågats kring konkreta tillväxteffekter som resultat av ett 
deltagande i respektive initiativ. Nedanstående tabell visar hur företagen bedömer 
dessa tillväxteffekter i respektive initiativ. Ett genomsnitt har sedan tagits fram för 
samtliga responderande företag. I tabellen visas även hur stor andel av 
responderande företag som ansåg motsvarande under 2005 och 2006.  
 

Tabell 30 Konkreta tillväxteffekter   

 TPP TPA S & 
V 

Måltid
en 

Comp
are 

Totalt 
2007 

Totalt 
2006 

Totalt 
2005 

 
Ökad 
försäljning 
 

31 % 24 % 21 % 36 % 40 % 31 % 22% 11 % 

Lägre 
kostnader 
 

21 % 4 % 15 % 9 % 11 % 13 % 6% 4 % 

Ökat antal 
anställda 
 

12 % 12 % 6 % 5 % 29 % 14 % 9% 7 % 

Nya 
investering
ar 
 

6 % 16 % 6 % 18 % 9 % 11 % 13 % – 

 
Det kan konstateras att ett antal företag inom samtliga initiativ anser att 
deltagandet har lett till konkreta tillväxteffekter. Detta är viktiga övergripande 
resultat. Det kan även konstateras att det skett en positiv utveckling mellan åren 
2005 och 2007 och där utvecklingen varit särskilt gynnsam vad gäller initiativets 
bidrag till ökad försäljning. En högre andel företag i värderingen 2007 anser att 
deltagandet får konkreta tillväxteffekter.  
 

- 31 procent av företagen anser att deltagande i respektive initiativs 
aktiviteter har lett till en ökad försäljning jämfört med 11 procent år 2005. 
Av dessa företag har 8 angett en uppskattad siffra på sammanlagt ca 
2,15 mkr. Ytterligare något företag har angett försäljningsökningen som 10 
procent av omsättningen. Företagen har generellt haft svårt för eller ej 
velat uppge konkreta siffror för att bedöma försäljningsökningen. Vid 
nollbasmätningen 2005 var det endast ett företag som angav en explicit 
siffra på 1,5 mkr. Däremot fastslog ytterligare fem responderande företag i 
nollbasmätningen att försäljningen hade ökat från 10-70 procent av den 
totala omsättningen på grund av medlemskapet i respektive initiativ. 

 
- 13 procent av de responderande företagen 2007 anser att deltagande i 

respektive initiativs aktiviteter har lett till lägre kostnader jämfört med 4 
procent år 2005.  

 
- 14 procent av företagen anser att deltagande i det respektive initiativets 

aktiviteter har lett till ett ökat antal anställda jämfört med 7 procent år 
2005. Av dessa företag har 23 företag angett en uppskattad siffra på 
sammanlagt 152 personer. Två företag har dock angett att en sammanlagd 
minskning på antalet anställda med 12 personer. Vid nollbasmätningen 
2005 uppgav 25 företag en sammanlagd siffra på 138 personer.  
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- I enkäten har företagen även tillfrågats hur många anställda man hade i 
början av 2007 och hur många företagen hade i slutet av 2007. Denna 
siffra är således ej kopplad till deltagande i initiativet. 117 företag har 
svarat på frågan. Svaren visar att det totala antalet anställda i januari 2007 
var 13 005 och det totala antalet anställda i december 2007 var 13 138. 
Enligt företagens uppgifter i enkäten så har således det sammanlagda 
antalet anställda ökat med 133 personer under året i de företag som svarat 
på enkäten. Det finns här dock en osäkerhet i denna uppgift som 
värderingen vill lyfta fram. Vissa företag har angett antalet anställda i 
Sverige och vissa företag har angett antalet anställda i Värmland. 
Värderingen har vidare inte haft möjlighet att studera alla relationer mellan 
företag då företag kan ingå i gemensamma koncernstrukturer och att det 
därmed finns en risk för dubbelräkningar. Det som kan konstateras, är att 
de företag som svarat på enkäten och som har verksamhet i Värmland, har 
ökat i antalet anställda enligt deras egna uppgifter.  

 
- 11 procent av företagen anser att deltagande i det respektive initiativets 

aktiviteter har lett till nya investeringar under 2007. Detta är den enda 
parameter som minskat i betydelse över åren. Minskningen är endast 
relaterad till 2006 då svarsalternativet inte gavs år 2005. Av företag som 
svarat positivt år 2007 har tre angett en uppskattad siffra på sammanlagt 
41,5 mkr.  

 
I enkäten till företagen har en viktig fråga varit om man anser att deltagandet i 
initiativet bidrar till en långsiktigt förstärkt konkurrenskraft. I nedanstående tabell 
visar hur stor andel av de responderande företagen som svarat ja på denna fråga 
samt hur man anser att konkurrenskraften kommer att uppnås genom förbättrade 
produkter och tjänster, nya produkter och tjänster samt kostnadsfördelar.  

 

Tabell 31 Bidrag till långsiktigt förstärkt konkurrenskraft  

GENOM: TPP TPA S&V Måltiden Compare Totalt 
2007 

Totalt 
2006 

 
Förbättra
de  
produkter
/tjänster  
 

35 % 59 % 45 % 38 % 34 % 41 % 40 % 

Nya  
produkter
/tjänster 
 

46 % 50 % 48 % 40 % 37 % 44 % 37 % 

Kostnadsf
ördelar 
 

28 % 18 % 29 % 30 % 39 % 28 % 20 % 

 
Utifrån tabellen kan utläsas att:  
 
Sammanlagt 41 procent av företagen tror att deltagande i respektive initiativs 
aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt förstärkt konkurrenskraft genom 
förbättrade produkter och tjänster. Motsvarande siffra gäller även för 2006. 

 
Sammanlagt 44 procent av företagen (jämfört med 37 procent år 2006) tror att 
deltagande i respektive initiativs aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt 
förstärkt konkurrenskraft genom nya produkter och tjänster. 
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Sammanlagt 28 procent av företagen (jämfört med 20 % år 2006) tror att 
deltagande i respektive initiativs aktiviteter kommer att bidra till en långsiktigt 
förstärkt konkurrenskraft genom kostnadsfördelar. 
 
Sammantaget visar tabellen till en generellt ökad tilltro till initiativens förmåga att 
långsiktigt stärka företagens konkurrenskraft. Denna förändring över tid bör tolkas 
som en positiv indikation på initiativens förmåga att utveckla och vara 
värdeskapande för företagen.  
 

8.1.1 Synen på hållbarhetsaspekter 
 
Nedan syns den samlade bedömningen från företagen om deras medverkan i de 
respektive initiativen har bidragit till ökad jämställdhet, integration och/eller 
miljömedvetande. Dessa frågeställningar har inte ställts till företagen i de 
värderingar som genomfördes för 2005 och 2006 utan 2007 är första mättillfället.  
 
Tabell 32 Bidrag till hållbarhetsaspekter (jämställdhet, integration, 
miljömedvetande) 
 
GENOM: 

TPP TPA S & V  
Måltide

n Compare 

Total
t 
 

 
Ökad jämställdhet 

0 % 4 % 0 % 0 % 5 % 2 % 

 
Ökad integration 

6 % 8 % 3 % 5 % 10 % 7 % 

 
Ökat 
miljömedvetande 

24 % 20 % 6 % 5 % 2 % 11 % 

 
 
Vid en analys av resultaten så framgår det att det idag främst är miljömedvetande 
som företagen anser att initiativen till viss del bidrar till. Värderingen kring de olika 
hållbarhetsaspekterna skiljer sig även åt mellan initiativen. Bedömningen av 
resultaten bör här även ta hänsyn till vilka frågeställningar som är viktigast för 
respektive sektor. Ramböll bedömer att dessa värderingar främst blir intressanta 
att studera förändringar kring, i ett framtidsperspektiv.  
 
I företagsenkäten ställdes även konkreta frågor kring hur företagen arbetar med 
jämställdhetsområdet. Sammantaget för alla responderande företag kan 
konstateras att 61 procent svarar ja på frågeställningen kring om företagen 
genomfört en jämställdhetsplan under de senaste 5 åren. 42 procent har tillsatt en 
jämställdhetsansvarig under de fem senaste åren. Vad gäller utbildning kring 
jämställdhetsfrågor så svarar 30 procent att man genomfört utbildningsinsatser 
under de senaste 5 åren. 60 procent har genomfört en lönekartläggning under 
samma tidsperiod.  
 

8.2 Nyföretagande 
 
En av de tillväxtindikatorer som är viktiga för Värmland är nyföretagandet ett av 
dessa och hur klusterinitiativen bidrar till ett nyföretagande. Strategierna kring att 
arbeta med nyföretagande ser olika ut för de olika samarbetena. Samtliga initiativ 
uppger att man som samverkansorganisation kan vara en länk till näringslivs- och 
entreprenörskapsfrämjande organisationer. I andra fall handlar strategin om att 
marknadsföra den regionala kompetensen inom området och på så sätt attrahera 
nystartade företag och nya etableringar.   
 



Region Värmland, Länsstyrelsen i Värmland och Nutek 
Värdering av processutveckling  

85 

Generellt sett så finns här en mätproblematik kopplat kring hur initiativen som 
sådana kan kopplas till de nya företagen. Det är svårt att säga att ett nytt företag 
är ett resultat av de olika initiativen utan att fråga respektive företag om så är 
fallet. Dock kan Ramböll genom de intervjuer som är genomförda se att nya 
företag eller nya etableringar tillkommit under 2007 kring respektive sektor, något 
som torde vara viktigt för regionen.  
 
Som ett exempel på nya etableringar nämner t ex The Paper Province att två av 
världens ledande maskinproducenter etablerat sig i regionen. Med koppling till 
förpackningsområdet finns åtminstone tre exempel på nystartade företag (ett 
företag som startats utifrån mätmetoder kring konsumenttester, en 
konstruktionsbyrå, en pågående avknoppning från befintlig verksamhet). Inom stål 
och verkstadsområdet uppges att två nya företag startats (ES Equipment samt 
WPCS).  
 

8.3 Industrinära forskning 
 
Värmlands kluster och nätverksinitiativ genomför ett antal olika aktiviteter som 
stärker samarbetet mellan forskning och företag. Värderingen kan konstatera att 
det här sker många insatser som stärker den industrinära forskningen och att 
klusterinitiativen här agerar som en intermediär mellan företag och 
forskningsaktörer.  
 
Nedan presenteras viktiga aktiviteter/resultat inom området 2007:  
 
Verksamheten inom The Packaging Greenhouse AB uppges ha fortsatt utvecklats 
och blivit självförsörjande under 2007. Investeringar har vidare gjorts i 
verksamheten.  
Inom pappers- och massa området har Stora Enso under 2007 beslutat sig för att 
flytta forskningsresurser från Falun till Karlstad.  
TPP har initierat utvecklingsprojektet The Energy Square som kommer att vara ett 
internationellt center för energieffektivisering.  
TPP har under 2007 ökat samarbetet med Karlstad Universitet och skrivit under ett 
samarbetsavtal.  
TPA har arbetat med forskningskoordinering vilket lett till utökade kontakter med 
forskare, främst vid Karlstads Universitet, och projektsamarbeten.  
TPA har under året 2007 samt kommer under 2008 att medverka i utformningen av 
en professur vid CTF/Karlstads Universitet inom konsumentdriven produkt och 
tjänsteutveckling med förpackningsinriktning.  
Inom The Packaging Media Lab har man utvecklat testmetodik samt genomfört 4 
uppdrag mot kund. Ett FoU projekt har genomförts med hjälp av CTF och ett 
företag i TPA. 
Designstudio Värmland har integrerats med TPA. Här har exempelvis ”learnings 
labs” genomförts inom user innovation där företag och studenter medverkat. 
Stål & Verkstad har tillsammans med CTF startat projektet Tjänstefiering i 
tillverkande företag.  
Stål & Verkstad har initierat delprojektet ”Utveckling av materialteknologi och 
applicering av nya material”.  
Inom ramen för KIL Innovation Food Arena, har det i Måltidsriket utvecklats 
möjligheter kring att erbjuda företagen en arena för produktutveckling och 
experiment kring livsmedelsprodukter.  
Inom Måltidsriket har ett utvecklingsprojekt genomförts som kopplar ihop 
måltidsföretag, förpackningsföretag, idrottsrörelse och Restauranghögskolan för att 
skapa mer näringsriktiga och hälsosammare innehåll i miljövänliga förpackningar 
för olika events.  
Inom Compare så stod testverksamheten på Sätterstrand klar sommaren 2007: Ett 
antal företag har etablerat verksamhet i testmiljön.  
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Compare har utvecklat samarbetet med Universitetet med bland annat 
företagssatsningar kring ICT-relaterade utbildningar. Dessutom har man gått 
samman kring en Mål 2 ansökan som handlar om testmetodik och säkerhet.  
Inom Compare är samarbete initierat med Interaktiva Institutet kring projektet 
”Framtidens Arena”.  
Under 2007 har det inom Compare, initierats ett antal olika större FoU-projekt som 
man hoppas kommer att få finansieringsbeslut 2008. Bland dessa projekt kan 
nämnas samarbete mellan Compare och TPP för att hitta synergier och nya 
produkter i gränssnittet mellan ICT och pappers- och massasektorn.  
 
Vid bedömning av hur initiativen har bidragit till Värmlands tillväxtindikator ökad 
industrinära forskning så bör även diagram 21 och diagram 22 finnas med där det 
framgår hur företagen bedömer initiativen som mäklare kring FoU-frågor och där 
man även gör bedömningar av vad deltagandet har inneburit i form av konkreta 
satsningar och samarbeten kring FoU-frågor.  
 
Vad gäller konkreta resultat kring industrinära forskning så är det givetvis även 
viktigt vilka satsningar som olika företag har gjort kring FoU-verksamhet. Det är 
dock svårt att få en helhetsbild över företagens FoU-investeringar och även koppla 
det direkt till processutvecklingen.  
 
Sammantaget bedömer Ramböll Management att aktiviteterna kring industrinära 
forskning har ökat mellan mättillfällena 2005 och 2007. Ramböll bedömer även att 
det finns ett närmare samarbete mellan Karlstad Universitet och de olika 
klusterinitiativen 2007 än vad som fanns 2005, Detta är viktiga resultat att 
framhålla i värderingen.  
 
 

8.4 Utveckling av utbildning som syftar till långsiktig kompetensförsörjning 
 
Värmlands kluster och nätverksinitiativ genomför även ett antal olika aktiviteter 
som handlar om utbildning, kompetensutveckling och kompetensförsörjning i olika 
former. Nedan ges exempel på viktiga aktiviteter under 2007 utifrån initiativen.  
 
TPP har under 2007 förädlat kunskaperna från kompetensutvecklingsprojektet 
KNUFF: Detta för att utveckla verktyg för identifiering av utbildningsbehov i SMFs 
TPP har medverkat i utvecklingen av TeknikCollege 
Utbildningsverksamheten inom The Packaging Greenhouse uppges ha varit 
efterfrågad under 2007 och utvecklats.  
TPA har medverkat under 2007 (och kommer att medverka under 2008) i 
utformandet av en mastersutbildning kring förpackningsdesign/teknik vid KaU 
Inom TPA har sommarkurs ”learning lab” genomförts med deltagande företag och 
studenter 
Kompetenscentra Stål & Verkstad har medverkat i utvecklingen av Teknikcollege 
Kompetenscentra Stål & Verkstad har deltagit i utveckling av ingenjörsutbildningar 
på KaU genom deltagande i programråd 
Kompetenscentra Stål & Verkstad har arbetat med olika typer av mötesplatser 
mellan näringsliv och skola samt arbetat med att få ungdomar att intressera sig för 
teknikområden. Man har även i Stål & Verkstad arbetat med olika typer av 
lobbyinginsatser för att främja satsningar på utveckling av teknik i skolan.  
Inom Måltidriket har ett projekt kring Måltidsberättande startats mellan företag i 
Sverige, Finland och Norge. Projektet syftar till att utveckla företagens berättelser 
om produkter och platser.  
Inom Måltidsriket har Kunskapsdagen genomförts kopplat till Måltidsgalan. Under 
dagen hölls ett antal olika seminarier som syftade till kompetensutveckling för 
företagen. En kurs i utomhusmatlagning har även genomförts kopplat till tävlingen 
Årets Vildmarkskock 
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Kopplat till Måltidsriket, har en förändring skett i Restauranghögskolans utbud kring 
utbildningar för SMFs. Företagare erbjuds gå enstaka kurser eller hela program.  
Inom Måltidsområdet har man planerat kurser i livsmedelshygien och logistik 
En förstudie och program för ett kommersiellt institut (Modern Meal Institute) har 
presenterats.  
Compare har under 2007 arbetat med KaU i syfte att rekrytera studenter till 
teknikutbildningar och till IT/Designutbildningar. Detta menar man från Compare 
har lett till ett ökat intresse för dessa utbildningar.  
 
Vid en bedömning av hur initiativen har bidragit till utveckling av utbildning så bör 
även diagram 21 finnas med där företagen har bedömt initiativen som mäklare 
kring kompetensutveckling och FoU.  
 
Relaterat till Värmlands tillväxtindikatorer om ökad industrinära forskning samt 
utveckling av utbildning som syftar till långsiktig kompetensförsörjning redovisas 
slutligen en bild över hur företagen idag bedömer att man samverkar kring olika 
frågor inom forsknings- och utbildningsområdet. I diagrammet visas hur företagen 
genomsnittligt bedömde samverkan 2005 då nollbasmätningen av 
processutvecklingen genomfördes och hur företagen bedömer samverkan år 2007. 
1 står här för inte alls, 2 för i liten utsträckning, 3 för till viss del, 4 för i stor 
utsträckning och 5 i mycket stor utsträckning.  
 

Diagram 22 Företagens samverkan inom utbildnings- och 
forskningsområdet 

 
 
Den kan i likhet med den nollbasmätning som gjordes konstateras att befintligt 
samarbete kring olika utbildnings- och forskningsfrågor är relativt lågt idag. 
Däremot kan en förändring i positiv riktning skönjas vad gäller befintligt samarbete 
på samtliga områden.  
 



Region Värmland, Länsstyrelsen i Värmland och Nutek 
Värdering av processutveckling  

88 

 
9. Slutsatser 

Utifrån den värdering som har genomförts av processutvecklingen i Värmlands 
olika nätverks- och klusterinitiativ för 2007 kan konstateras att: 
 
De initiativ som pågår kring Värmlands näringslivssektorer som papper- och massa, 
förpackningar, IKT, stål och verkstad samt måltidsområdet bidrar till Värmlands 
tillväxtindikatorer om tillväxt i befintliga företag, nyföretagande, ökad industrinära 
forskning och utveckling av utbildning för långsiktig kompetensförsörjning. Detta är 
något som Ramböll konstaterat vid tidigare värderingar. Det är dock viktigt att lyfta 
fram detta även för 2007.  
 
I likhet med de värderingar som har genomförts kring klusterutvecklingen för åren 
2005 och 2006 visar värderingen 2007 att företag som medverkar i 
samverkansinitiativen ser ett mervärde av sitt deltagande och att de långsiktiga 
förväntningar på initiativet konkurrensstärkande förmåga är större år 2007 jämfört 
med 2005. Viktiga resultat ur ett företagsperspektiv är att initiativen övergripande 
leder till nya nätverk, ökad kännedom om den bransch man verkar i samt ett ökat 
samarbete/samverkan med andra företag. Det är även ett viktigt resultat att 
många av de företag som deltagit i undersökningen anser att medverkan i 
klusterinitiativen leder till konkreta tillväxteffekter och att fler anser detta i 
jämförelse med tidigare år. 31 procent av de responderande företagen i Värmlands 
klusterinitiativ anser att medverkan leder till en ökad försäljning 2007 vilket är en 
betydande ökning jämfört med 2005 (11 procent).  
 
Liksom tidigare år kan Ramböll Management även konstatera att klusterinitiativen 
har en viktig roll vad gäller att agera mäklare kring olika insatser kopplat till 
kompetensutveckling och FoU. Företagen värderar klusterinitiativens bidrag till 
detta positivt. En annan slutsats är att initiativen på olika sätt underlättar vid 
rekrytering av rätt kompetens. 60 procent av samtliga responderande företag 
anser att klusterinitiativen i någon grad bidrar till detta. Denna värdering stämmer 
väl överens med hur företagen värderade initiativen kring denna funktion 2006. 
Kopplat till att kompetensförsörjningsfrågan är en viktig utmaning i de värmländska 
näringslivssektorerna är detta en viktig funktion. Initiativen kan sägas vara en 
mäklare eller mötesplats vad avser rekrytering av rätt kompetens.  
 
Det finns liksom i tidigare värderingar en starkt tro bland de Värmländska 
företagen att nätverkandet kommer att leda till en förstärkt konkurrenskraft hos 
företagen. Detta är en viktig indikation på att samarbete behövs och att företagen 
anser att detta kan innebära förbättrade produkter/tjänster, nya produkter/tjänster 
samt även kostnadsfördelar. Denna förväntan skapar goda förutsättningar för 
fortsatt samarbete.  
 
I värderingen 2007 har företagen även tillfrågats om klusterinitiativens bidrag till 
hållbarhetsaspekter som jämställdhet, integration och miljö. Ett antal företag anser 
att initiativen bidrar till ett ökat miljömedvetande. Störst är andelen företag inom 
The Paper Province som anser att samarbetet leder till detta. En intressant slutsats 
är att samarbetena kring Värmlands näringslivssektorer även bidrar till förnyelse 
och förändring inom detta område samt har möjlighet att göra detta. Det kommer i 
framtida värderingar att vara intressant att studera eventuella förändringar i 
företagens värderingar kring hållbarhetsaspekterna.  
 
En viktig tillväxtindikator för Värmland är industrinära forskning. Utifrån 
värderingen drar Ramböll Management slutsatsen att det idag sker en rad 
intressanta aktiviteter kring industrinära forskning och att dessa aktiviteter tycks 
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ha ökat mellan 2005-2007. Det tycks även som att samarbetet mellan Karlstad 
Universitet och klusterinitiativen har ökat under dessa år och konkretiserats. Idag 
finns en rad exempel på samarbeten samt även samarbetsavtal. Viktiga resultat 
som visar på att den regionala miljön är stark är viktiga att lyfta fram. Här är Stora 
Ensos flytt av forskningsresurser från Falun till Karlstad ett sådant konkret resultat.  
 
En annan viktig tillväxtindikator är utveckling av utbildning som syftar till långsiktig 
kompetensförsörjning. En rad aktiviteter kring både kort- och långsiktiga 
utbildningsinsatser genomfördes 2007.  
 
Vid en jämförelse över tid kan Ramböll konstatera en rad positiva 
utvecklingstendenser. Bland annat kan följande trender utläsas över åren: 

- initiativen bidrar enligt företagen i allt större grad till konkreta 
tillväxteffekter som ökad försäljning, lägre kostnader och ökat antal 
anställda 

- företagens långsiktiga tilltro till initiativens förmåga att stärka 
konkurrenskraften har ökat 

- en förändring i positiv riktning kan skönjas avseende företagens samverkan 
inom utbildnings- och forskningsområdet 

 
Ett tema i 2007 års värdering har varit den offentliga rollen i utveckling av 
kluster/innovationssystem i Värmland. Utifrån intervjuer med offentliga 
representanter och processledare för klusterinitiativen konstaterar Ramböll att det 
finns ett stort antal roller som det offentliga kan axla och att det i stor utsträckning 
finns en gemensam bild av vilken roll det offentliga har och ska ha. Även om 
mycket fungerar bra i Värmland, finns det, enligt Ramböll Management, en 
potential för utveckling av den offentliga rollen (och rollfördelningen) för att än mer 
öka samhandlingen mellan offentliga aktörer och mellan offentliga aktörer och 
klusterinitiativen.  
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Bilaga 1 
 
Intervjupersoner 
 
Processledare 
Jan Erik Odhe, Stål & Verkstad 
Ulrika Evermark, The Packaging Arena 
Mats Williams, The Paper Province 
Göran Österman, Compare 
Tomas Carlsson, Måltidsriket 
 
Offentliga aktörer 
Staffan Bjurulf, Region Värmland 
Eva Eriksson, Länsstyrelsen Värmland 
Göran Nilsson, Region Värmland 
Tomas Riste, Region Värmland 
Per-Samuel Nisser, Karlstad Kommun 
 



Klustersamarbete som ger  
tillväxt och konkurrenskraft

www.regionvarmland.se/slim

Region Dalarna, Region Värmland och Region Gävleborg driver gemensamt SLIM-projektet 
(systemledning och lärande kring klusterprocesser/ innovativa miljöer i Norra Mellansverige) 
för att stödja utvecklingen av klusterorganisationer. Projektet omfattar 15 klusterorganisa
tioner i de tre regionerna. I klusterorganisationerna finns omkring 700 företag som till-
sammans har ca 60 000 anställda, som samarbetar med varandra och med regionernas 
högskolor, kommuner och offentlig sektor. Målet är att öka tillväxten och konkurrenskraften 
i de tre regionerna.

Klusterorganisationerna utgör innovativa plattformar för nya affärsidéer, forsknings- och 
utvecklingsprojekt, som kan bidra till nya företag, nya produkter och tjänster samt arbets-
tillfällen i regionerna.

SLIM-projektet inleddes 2007 och löper till 2013. Medfinansiärer är Europeiska 
regionala utvecklingsfonden, Region Värmland, Region Dalarna, Region Gävleborg, 
VINNOVA och Karlstads Universitet.

Projektet innebär ett gemensamt lärande om hur regionala innovationsmil-
jöer kan utvecklas i dialog mellan klusterorganisationer, näringsliv, högskolor 
och politiker samt nationella aktörer. Projektet erbjuder också processtöd 
till ledningen för klusterorganisationerna i form av mentorskap, coachning 
och kompetensutveckling. Genom klustersamarbetet 
involveras de mindre företagen i nya affärslösningar, 
internationell marknadsföring och forsknings- och 
utvecklingssatsningar. 

SLIM-projektet har även ett europeiskt och 
internationellt perspektiv och de deltagande 
klusterorganisationerna samarbetar med andra 
kluster i Europa för att lära av varandra. SLIM är 
också knutet till European Cluster Observatory som 
finansieras av EU-kommissionen.




